
1 
 

 
 
 
 
 

RAPPORT ANNUEL 
TECHNIQUE ET FINANCIER 

DU SERVICE DE L'ASSAINISSEMENT 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

EXERCICE 2013 



2 
 

 
SOMMAIRE 

 

PPRREEAAMMBBUULLEE ................................................................................................................................. 4 

 

DDOOCCUUMMEENNTT  AA  --  CCOOMMMMUUNNEESS  EEXX--GGHHBB……………………………………………………………………….5 

II  PPRREESSEENNTTAATTIIOONN  GGEENNEERRAALLEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE .................................................................................. 6 

1 CONTEXTE CONTRACTUEL ................................................................................................................ . 7 
2 ORGANISATION DU DELEGATAIRE .................................................................................................. . 15 
3 PATRIMOINE COMMUNAUTAIRE ...................................................................................................... . 16 

IIII  CCOOMMPPTTEE--RREENNDDUU  TTEECCHHNNIIQQUUEE ................................................................................................ 25 

1 EXPLOITATION............................................................................................................................... . 26 
2 RENOUVELLEMENT ......................................................................................................................... . 30 
3 EXTENSION DU PATRIMOINE .......................................................................................................... . 31 

IIIIII  CCOOMMPPTTEE--RREENNDDUU  FFIINNAANNCCIIEERR ................................................................................................ 32 

1 MODALITE DE LA FACTURATION .................................................................................................... .. 33 
2 NOMBRE D'ABONNES ET VOLUME FACTURE .................................................................................... . 35 
3 REDEVANCE ASSAINISSEMENT AU 1ER JANVIER 2012 ........................................................................ .43 
4 EVOLUTION DE LA REDEVANCE ASSAINISSEMENT - FACTURE INSEE ............................................. ….. 44 
5 AUTRES PRESTATIONS .................................................................................................................. .. 46 
6 COMPTE ANNUEL DU RESULTAT D'EXPLOITATION DU DELEGATAIRE .............................................. .. 47 

IIVV  AANNAALLYYSSEE  DDEE  LLAA  QQUUAALLIITTEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE ................................................................................ .48 

1 STATIONS D'EPURATION ............................................................................................................... .. 49 
2 INDICATEURS DE PERFORMANCES ................................................................................................. .. 53 
 
 

DDOOCCUUMMEENNTT  BB  --  CCOOMMMMUUNNEESS  EETTOOIILLEE…………………………………….………………………….…….55 

II  PPRREESSEENNTTAATTIIOONN  GGEENNEERRAALLEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE ............................................................................... .56 

1 CONTEXTE CONTRACTUEL .............................................................................................................. . 57 
2 COMPTE RENDU FINANCIER ........................................................................................................... . 61 
3 VIE DU SERVICE............................................................................................................................ .. 64 
 
 

DDOOCCUUMMEENNTT  CC  --  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  NNOONN  CCOOLLLLEECCTTIIFF………………….……………………….……..69 

PREAMBULE ...................................................................................................................................... . 70 

II  PPRREESSEENNTTAATTIIOONN  GGEENNEERRAALLEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE ................................................................................ 71 

1 ORGANISATION ADMINISTRATIVE .................................................................................................. . 72 
2 PRESTATIONS ASSUREES PAR LE SPANC ......................................................................................... . 72 
3 REPARTITION DU NOMBRE D'ANC ................................................................................................... . 73 

IIII  EELLEEMMEENNTTSS  TTEECCHHNNIIQQUUEESS ........................................................................................................ 74 

1 NOMBRE DE CONTROLES REALISES ................................................................................................ . 75 
2 ETAT DES INSTALLATIONS D'ASSAINISSEMENT ............................................................................... . 76 

IIIIII  EELLEEMMEENNTTSS  FFIINNAANNCCIIEERRSS ....................................................................................................... 77 

1 TARIFICATION DES MISSIONS DU SPANC ....................................................................................... .. 79 
2 BUDGET DU SPANC ........................................................................................................................ . 79 

IIVV  IINNDDIICCAATTEEUURRSS  RREEGGLLEEMMEENNTTAAIIRREESS ........................................................................................ .80 



3 
 

1 POPULATION CONCERNEE PAR L'ANC ............................................................................................ .. 81 
2 INDICE DE MISE EN ŒUVRE DU SPANC .......................................................................................... .. 81 
3 TAUX DE CONFORMITE DES DISPOSITIFS ...................................................................................... .. 82 
 
 

AANNNNEEXXEESS  DDOOCCUUMMEENNTT  AA  EETT  DDOOCCUUMMEENNTT  BB  ..............  ………………………………………………………………………………………………………………..……......8833  

  

DDOOCCUUMMEENNTT  AA  --  CCOOMMMMUUNNEESS  EEXX--GGHHBB………………………………………………………………….………84 

PPLLAANN  DDEESS  RREESSEEAAUUXX…………………………………………………………………………………………………85 

SSTTAATTIIOONNSS  DD''EEPPUURRAATTIIOONN……………………………………………….…………………………………………87 

  

DDOOCCUUMMEENNTT  BB  --  CCOOMMMMUUNNEESS  EETTOOIILLEE…………………………………….………………………………………92 

PPLLAANN  DDEESS  RREESSEEAAUUXX…………………………………………………………………………………………………93 

FFIICCHHEESS  TTEECCHHNNIIQQUUEESS  SSTTAATTIIOONNSS  DDEE  RREELLEEVVAAGGEE……… …………………..……………………………..…95 

CCUURRAAGGEESS  PPRREEVVEENNTTIIFFSS  EETT  IINNTTEERRVVEENNTTIIOONNSS  CCUURRAATTIIVVEESS………………………………………………105 



4 
 

  
  
  
  
  
Ce compte-rendu technique et financier du service de l’assainissement de La Communauté 
d’Agglomération du Pays d’Aubagne est composé de trois parties. 
 
Les deux premières parties concernent l’assainissement collectif, la dernière l’assainissement 
non collectif. 
 
 
� La première partie concerne le territoire des communes d’Aubagne, Auriol, Cuges-les-

Pins, La Penne-sur-Huveaune, Roquevaire et Saint-Zacharie dont la gestion est assurée 
par deux contrats d’affermage avec la SEM. 

 
1) Contrat de DSP avec la SEM pour la gestion du réseau d’assainissement et la 

station d’épuration de Cuges-les-Pins, 
 

2) Contrat de DSP avec la SEM pour le réseau de transfert d’AURIOL/SAINT-
ZACHARIE et la gestion de la station d’épuration, pour la commune d’AURIOL et 
SAINT-ZACHARIE. 

 
 

� La deuxième partie concerne le territoire des communes de BELCODENE, La 
BOUILLADISSE, CADOLIVE, La DESTROUSSE, PEYPIN, SAINT-SAVOURNIN dont la 
gestion est assurée en régie avec une prestation de service, fournie par le SIBAM depuis 
le 1er juillet 2011 pour une durée de 2 ans, qui a été prolongée au 31 décembre 2013. 
 
 

� La troisième partie est relative au service public de l’assainissement non collectif. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREAMBULE 
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1 CONTEXTE CONTRACTUEL 
 
Deux contrats de DSP avec la SEM. 
 

1.1 AUBAGNE, ROQUEVAIRE, CUGES-LES-PINS, AURIOL, SAINT-
ZACHARIE, LA PENNE-SUR-HUVEAUNE 

 
La gestion du service de l'assainissement a été confiée par la Communauté 
d'Agglomération à la Société des Eaux de Marseille depuis le 1er janvier 2002. Le contrat 
d'affermage actuellement en vigueur a été rendu exécutoire le 12 décembre 2001 et 
notifié le 17 décembre 2001 pour une durée de 15 ans.  
 
A compter du 1er janvier 2002, la SEM exploite le réseau et la station d'épuration de 
CUGES LES PINS, les réseaux d'AUBAGNE et de ROQUEVAIRE ainsi que l'ovoïde principal 
de transfert jusqu'en limite de MARSEILLE. 
Depuis le 31/01/2005, ce contrat a intégré le réseau de la commune d’AURIOL. 
 
A la date du 16 juillet 2008 ce contrat a intégré le réseau de la commune de Saint-
Zacharie.  
 
Au 1er février 2009, il a intégré également le réseau de la commune de la Penne-sur-
Huveaune. 
 
Population 
 
Les populations légales en vigueur au 1er janvier  2014 (INSEE) pour les 
communes faisant partie de ce contrat sont les suivantes : 
 

Communes Population 

Aubagne 46 318 

Auriol 12 017 

Cuges-les-Pins 4 963 

La Penne-sur-Huveaune 6 397 

Roquevaire 8 683 

Saint- Zacharie 5 055  

Total 83 433 
 
 
 
Nombre d'abonnements, volumes totaux vendus 
 
Le service compte 16 790 abonnés au 31 décembre 2013, pour un volume 
vendu de 4 003 708 m3. 
 
Contexte contractuel  

 

Description 
 
Les principales dispositions du contrat d'affermage actuellement en vigueur 
sont résumées ci-après.  
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Dispositions générales 
 
Description des dispositions générales du contrat : 
 

  

Type de contrat Affermage 

Objet Service d'assainissement 

Périmètre de 
l'affermage 

Limites de la communauté de communes GHB: Aubagne,  
Auriol, Cuges-les-Pins, Penne-sur-Huveaune, Roquevaire, 
Saint-Zacharie 

Prise d'effet 01/01/2002 

Durée 15 années 

Date d'échéance 01/01/2017 

Cocontractant C.A.PAYS AUBAGNE-L'ETOILE 
 
 
Avenants 
 
Description des avenants au contrat : 
 

  

Avenant N° 1  

Date 28/06/2004 

Objet Mise en conformité avec  la loi SRU du 13 décembre 2000 

Avenant N° 2  

Date 21/02/2006 

Objet Création du service public d’assainissement non collectif 
(SPANC) le 16 février 2006 (délibération N° 15-0206) 

 
 
Utilisation des voies publiques et privées 
 
Description des dispositions du contrat afférentes à l'utilisation des voies 
publiques et privées : 
 

  

Déplacement des 
canalisations 

Finance par la collectivité 

Redevance 
d'occupation du 
domaine public 

Prévu 

Moyens matériels du service 
 
Description des dispositions du contrat afférentes aux moyens  matériels du 
service : 
 

  

inventaires des 
installations 

Délégataire dans un délai de 6 mois 
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Rachat des biens du 
service 

Délégataire 

 

Fonctionnement du service 

 
Description des dispositions du contrat afférentes au fonctionnement du service : 
 

  

Nature des eaux 
déversées 

Délégataire 
Etablissement des 
procédures d'auto 
surveillance 

Délégataire 

Surveillance des rejets 
dans le milieu naturel 

Délégataire 

Traitement des 
matières de 
vidange, boues et 
graisses 

 

 
 
Relations avec les abonnes 
 
Description des dispositions du contrat afférentes aux relations avec les 
abonnés : 
 

  

Travaux sur les 
branchements en 
propriété privée 

Abonné 

Conventions spéciales 
de déversement 

Délégataire 

 
 
Responsabilité du fermier 
 
Description des dispositions du contrat afférentes à la responsabilité du fermier : 
 

  

Obligation d'assurance L'obligation, pour le fermier, de souscrire des polices 
d'assurance: de responsabilité civile, de dommages aux biens, 
et de présenter au co-contractant les attestations 
d'assurance délivrées par l'assureur. 
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Travaux 
 
Description des dispositions du contrat afférentes aux travaux : 
 

  

Entretien et réparations
courantes 

Délégataire 

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère fonctionnel 

-Génie civil Collectivité 

-Conduites et 
accessoires 

Délégataire 

-Matériels 
electromecaniques 

Délégataire 

-Branchements Délégataire 

Travaux de renouvellement et de grosses  réparations à caractère patrimonial 

-Génie civil Collectivité 

-Conduites et 
accessoires 

Délégataire 

-Matériels 
electromecaniques 

Délégataire 

-Branchements Délégataire 

Renforcement et extensions du service 

-Réalisés par la 
collectivité 

Assistance du délégataire 

-Réalisés par des tiers Contrôle du délégataire 

Travaux concessifs Prévu 
Connexion et mise en 
service des 
installations neuves 

Délégataire 

 
 
Engagement contractuel spécifique du délégataire 

 

Description 
 
La SEM doit contractuellement réaliser le renouvellement de collecteurs 
d'assainissement et de branchements chaque année. 
 
Valeurs actualisées des objectifs 
 
En 2013, la SEM a renouvelé 194 ml de collecteurs et 165 branchements. 
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1.2 SIAHVH (AURIOL-SAINT-ZACHARIE) 
 
 

Le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Haute Vallée de l'Huveaune a été 
créé en 1991 entre les communes d'Auriol et de SAINT-ZACHARIE, en vue de construire 
et d'exploiter une station d'épuration et un collecteur communs. 
 
Le Syndicat, officiellement créé par arrêté préfectoral du 29 décembre 1991, a réalisé les 
études et les travaux de construction de la nouvelle station qui a été mise en service le 
1er août 1996. L’exploitation de cet ouvrage a été déléguée par le Syndicat à la Société 
des Eaux de Marseille. 
 
Conformément à son objet, le Syndicat a réalisé en 1992 et 1993 une station 
d'épuration des eaux usées, comprenant une filière de dénitrification et de 
déphosphatation et une unité de traitement des boues, ainsi qu'un collecteur amenant 
les effluents des deux communes jusqu'à la station. 
 
 
Le Syndicat a également décidé, par délibération du 6 septembre 1994, de déléguer la 
gestion des ouvrages intercommunaux dans le cadre de la loi du 29 janvier 1993. A la 
suite de la procédure d'appel à la concurrence, le Comité Syndical, par délibération du 
13 mars 1995, a désigné la Société des Eaux de Marseille comme délégataire et 
approuvé le contrat de délégation qui a pris effet le 1er août 1996 pour une durée de 20 
ans. 
 
Le contrat a été modifié par un avenant n° 1 rendu exécutoire le 9 juin 1995 et qui a 
défini d’une part le tarif de la redevance d’assainissement communale en tenant compte 
dans les charges d’exploitation de la suppression de l’ancienne station d’épuration 
communale et d’autre part les conditions de facturation et de recouvrement de la 
redevance syndicale prévue pour couvrir les charges d’exploitation de la station 
intercommunale. Cet avenant a été appliqué en août 1996 lors de la mise en service de 
la station d'épuration intercommunale. 
 
Depuis le 1er janvier 2001, le contrat liant la Société des Eaux de Marseille au Syndicat 
Intercommunal d'Assainissement de la Haute Vallée de l'Huveaune a été transféré à la 
Communauté d'agglomération Garlaban–Huveaune–Sainte-Baume, aujourd’hui 
Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et de l’Etoile. 
 
 
 
Longueur totale du réseau 
 
La longueur totale du réseau (collecteur de transfert) est de 9 , 2 2 3  km. 
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Description générale du service 

 

Nombre de poste de relevage 
 
Le réseau du SIAVH comprend une station de relevage située en entrée de la 
station. 
 
Nombre d'usines 
 
La collectivité co-contractante dispose de 1 station d'épuration. 

La station d'épuration se situe à Auriol au quartier des Plâtrières. 
 
 
Volumes totaux vendus 
 
 
Le total des volumes collectes cette année est de 5 6 0  0 1 3  m³. 

 

Contexte contractuel 

 

Description 
 
Les principales dispositions du contrat d'affermage actuellement en vigueur 
sont résumées ci-après.  
 
 
Dispositions générales 
 
Description des dispositions générales du contrat : 
 
 

  

Type de contrat Affermage 

Objet Exploitation de la station et entretien du collecteur 

Périmètre de 
l'affermage 

Limites des ouvrages syndicaux 

Prise d'effet 01/08/1996 

Durée 20 années 

Date d'échéance 01/08/2016 

Cocontractant C.A.PAYS AUBAGNE-L'ETOILE 
 
 

Avenants 
 
Description des avenants au contrat : 
 
 

  

Avenant N°9  

Date 02/02/1998 

Objet Mise en conformité avec les observations de la CRC 
 
 
 



13 
 

Utilisation des voies publiques et privies 

 
Description des dispositions du contrat afférentes à l'utilisation des voies 
publiques et privées : 
 

  

Déplacement des 
canalisations 

Finance par la collectivité 

Redevance 
d'occupation du 
domaine public 

Prévu 

Moyens matériels du service 
 
Description des dispositions du contrat afférentes aux moyens matériels du 
service : 
 

  

inventaires des 
installations 

collectivité et annexe au contrat 

 

Fonctionnement du service 
 
Description des dispositions du contrat afférentes au fonctionnement du service : 
 
  

Nature des eaux 
déversées 

Délégataire 
Etablissement des 
procédures d'auto 
surveillance 

Délégataire 

Surveillance des rejets 
dans le mi- lieu naturel 

Délégataire 

Traitement des 
matières de 
vidange, boues et 
graisses 

 

 
 
Responsabilité du fermier 
 
Description des dispositions du contrat afférentes à la responsabilité du fermier 
: 
 

  

Obligation  d'assurance L'obligation, pour le fermier, de souscrire des polices 
d'assurance: de responsabilité civile, de dommages aux biens, et 
de présenter au co-contractant les attestations d'assurance 
délivrées par l'assureur. 
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Travaux 

 
Description des dispositions du contrat afférentes aux travaux : 
 

 
 

  

Entretien et réparations 
courantes 

Délégataire 

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère fonctionnel 

-Génie civil Collectivité 

-Conduites et accessoires Collectivité 

-Matériels 
electromecaniques 

Délégataire 

-Branchements Sans objet 

Travaux de renouvellement et de grosses à réparations à caractère patrimonial 

-Génie civil Collectivité 

-Conduites et accessoires Collectivité 

-Matériels 
electromecaniques 

Collectivité 

Renforcement et extensions du service 

-Réalisés par la collectivité Assistance du délégataire 

-Réalisés par des tiers Contrôle du délégataire 
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2 ORGANISATION DU DELEGATAIRE 

 
 

L’organisation de la SEM est décrite dans le Rapport Annuel du Délégataire (RAD), 
consultable au service assainissement de la Communauté d’Agglomération. 
 
L’agence compétente pour ces deux contrats est l’Agence de la Ciotat. 
 
Agence de la Ciotat 

Zone Athélia ll 

110, Avenue de la Plaine  Brunette 

13 600 LA CIOTAT 

Elle est  ouverte au public, du lundi au vendredi, de 8H00 à 12H00 et de 13H30 à 

17h30. Plan d'accès : 
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3 PATRIMOINE COMMUNAUTAIRE 
 
Dans ce chapitre, le patrimoine de la collectivité est présent au fil de l'eau. 
Il n’y a pas eu d’évolution pour l’exercice 2013. 
 
 

3.1 RESEAU DE COLLECTE 
 
 
CUGES LES PINS 

Le réseau d'assainissement du type séparatif, est assez peu sensible aux eaux 
pluviales. 
Excepté quelques vieilles canalisations en grès, il est constitué essentiellement de 
canalisations P.V.C. ou amiante ciment de diamètre 150 ou 200 mm. 
 

ROQUEVAIRE  
Le réseau d'assainissement est de type  séparatif constitue de canalisations en 
grès dans les parties les plus anciennes, et en PVC dans les parties les plus 
récentes. 

Les diamètres rencontrés sont compris entre 150 et 200 mm, et 250 mm dans le 
centre de la commune. 

 

AUBAGNE  

Le réseau d'assainissement de la ville d'Aubagne est de type séparatif, organisé 
autour du grand collecteur qui descend en direction de Marseille. 
Les diamètres des collecteurs sont compris entre 150 et 600 mm. Ce réseau est en 
grande partie en PVC et en grès ou amiante ciment dans les secteurs les plus 
anciens. 
 
AURIOL 
Le réseau d'assainissement est de type séparatif. Les matériaux qui le composent 
sont principalement le P.V.C. et l'amiante ciment avec quelques vieux collecteurs en 
grès dans le centre du village. 
 
Dans toute la traversée du village, le réseau a été restructuré par la pose d'une 
canalisation P.V.C. de diamètre 300 mm, destinée à véhiculer les eaux usées des 
Communes d'Auriol et de St-Zacharie vers la station du Syndicat intercommunal 
d'Assainissement de la Haute Vallée de l'Huveaune. 
 
SAINT ZACHARIE 
Le réseau d'assainissement est de type séparatif. 
Il est constitué essentiellement de canalisations P.V.C. de diamètre 150 ou 200 mm. 
 

LA PENNE SUR HUVEAUNE 
L'architecture du réseau d'assainissement est organisée autour d'un émissaire principal de 
diamètre 600/800 mm qui traverse la commune sous la route nationale N°8. C'est ce 
collecteur qui véhicule aussi les effluents des communes  situées à l'est de La Penne sur 
Huveaune : Aubagne, Roquevaire, La Destrousse, La Bouilladisse, Peypin, Cadolive, Saint-
Savournin, Belcodène, membres de la Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et 
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de l’Etoile, mais également les communes de Gémenos et Carnoux, vers le réseau 
d'assainissement de Marseille. 
 
La gestion et l'entretien de cet émissaire n'est pas à la charge du fermier. Sur cet 
émissaire sont  raccordés 3 collecteurs importants : 
 

� Un collecteur de 500 mm situe  Bd de la Gare qui draine les effluents en 
provenance des quartiers nord de la commune : Val Pré,  Bastidonne, 
Mairie. 

� Deux collecteurs en parallèle (0 300 et 250) situés Bd JJ.Rousseau qui 
drainent les effluents en provenance des quartiers sud de la commune se 
trouvant de part et d'autre du chemin de Cassis : Bocage, Vallon du Roy, 
Jeanne d'Arc. 

Les réseaux des quartiers situés  entre le Chemin du Collet et la R.N. 8 sont 
directement raccordes sur l'émissaire de la R.N. 8. 
Le réseau de la Z.A.C. de la Petite Candole et celui de la Z.A.C. de Provence sont 
directement raccordés au réseau d'assainissement de la Ville de Marseille. 
 
Les connexions entre le réseau d'assainissement de la  Commune et le  réseau 
d'assainissement de Marseille  se font en 3 points : 
 

� Au bout du Bd Voltaire à la limite entre La Penne-sur-Huveaune et Marseille 
pour l'émissaire principal situe sous la R.N. 8, 

� Av. M. Manouchian à la limite  entre La Penne-sur-Huveaune et Marseille 
pour le réseau de la Z.A.C. de Provence, 

� Allée des Trembles à la limite  entre La Penne-sur-Huveaune et Marseille 
pour les réseaux issus de la Z.A.C. de la Petite Candole. 

Les connexions entre le réseau d'assainissement de la Commune  et le réseau 
d'assainissement d'Aubagne se font en 3 points : 
 

� Sur la R.N. 8 a la limite  entre La Penne-sur-Huveaune et Aubagne pour 
l'émissaire en provenance des communes situées à l'est de La Penne-sur-
Huveaune, 

� Bd Farigoule à la limite  entre La Penne-sur-Huveaune et Aubagne pour le 
collecteur venant de la place des Farigoules, 

� Sur le chemin situe  immédiatement au nord de l'autoroute à la limite  
entre La Penne-sur-Huveaune et Aubagne pour le collecteur venant de la 
station de relevage de la Bastidone qui se situe sur la Commune 
d'Aubagne. 

Le réseau d'assainissement est de type séparatif. 
Les matériaux qui composent le réseau sont principalement le PVC et le fibro-
ciment pour les diamètres < 400 mm (on trouve aussi de l'amiante-ciment dans le 
quartier de la Bastidonne), et le béton pour les gros collecteurs de transfert (>400 
mm). 
 
 

3.2 DEVERSOIRS D’ORAGE 
 
 
CUGES LES PINS  

La surverse du poste de relevage de la station d'épuration est raccordée sur les 
bassins d'infiltration de l'eau épurée. 
 

ROQUEVAIRE 

Le réseau comporte deux déversoirs d'orage raccordés à l'Huveaune. 
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� Le déversoir de la GENDARMERIE. 
� Le déversoir de la DORGALE.  

 

AUBAGNE  

� Le réseau comporte un déversoir d'orage  raccordé a l'Huveaune. 
� Le déversoir de LAMAGNON. 

 
AURIOL 
Un déversoir d'orage, situe à l'entrée de la station d'épuration, permet de limiter 
le débit admis  sur la station en période de fortes pluies. 
 

SAINT ZACHARIE 
Un déversoir d'orage, situe au relevage de Saint ROCH et raccordé à l'Huveaune. 
 

LA PENNE SUR HUVEAUNE 
Il n'existe pas de déversoir d'orages, sauf le déversoir des Escourtines situé à la 
limite entre la commune et la ville de Marseille. 
 
Conformément à la réglementation, les déversoirs de la gendarmerie, de la Dorgale et des 
Escourtines font l'objet d'un suivi quotidien, et sont inclus dans l'autosurveillance de 
l'agglomération de Marseille. 
 

3.3 POSTES DE COMPTAGE EU 
 
 
Plusieurs postes de comptage permettent des mesures d'effluents. Ces postes sont 
sur : 

 
� ROQUEVAlRE : Comptage du SIBAM, rue Rolland. 
� Sur ROQUEVAlRE : Comptage de DORGALE, sur le CD45. 
� Sur PONT de L'ETOlLE : Comptage du PONT de L'ETOILE situe  sur le 

croisement cote Zl NAPPOLON.  
� Sur AUBAGNE : Comptage de CARNOUX. 

De plus 4 pluviomètres sur les sites de la STEP d ’ Auriol, de la station de filtration de 
Carnoux, des relevages de la Plaine  de Jouques à Gémenos et de la Bourgade à 
Aubagne permettent une collecte des données des précipitations. 
 
 

3.4 POSTES DE RELEVAGE 
 
 
CUGES LES PINS 
La commune comprend une station de relevage : 
 

� La station de relevage de Notre Dame a une capacité d'environ 16 
m3/h, elle reprend les effluents du lotissement proche afin de les 
acheminer vers la station d'épuration de CUGES. 
 

ROQUEVAIRE 
La commune comprend quatre stations de relevage, qui sont les suivantes : 
 

� La station de relevage des Services Techniques d'une capacité de 
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refoulement de 10,8 m3/h, reprend les effluents des locaux des Services 
Techniques et des habitations voisines et les achemine vers le grand 
collecteur en direction de Marseille. 

� La station de relevage du Stade d'une capacité de refoulement de 15 
m3/h, reprend les effluents du stade et des habitations voisines et les 
achemine vers le grand  collecteur en direction de Marseille. 

 
 
 

� La station de relevage de la Romarine (Pont de l'Etoile) d'une 
capacité de refoulement de 72 m3/h, reprend les effluents du 
lotissement le Mas de la Romarine et des habitations voisines et les 
achemine vers le grand collecteur de Marseille. 

� La station de relevage de Louis Aragon d'une capacité de refoulement 
30 m3/h, reprend les effluents du lotissement proche et du collège qui 
porte le même nom et les achemine vers le grand collecteur de Marseille. 

 

AUBAGNE 
La commune comprend 18 stations de relevage, qui sont les suivantes : 
 

� La station de relevage de l'Aumône d'une capacité de refoulement 
de 72 m3/h, reprend les effluents du chemin St Lambert et les achemine 
vers le réseau gravitaire de diamètre 400 de la Penne sur Huveaune. 

� La station de relevage de la Bourgade d'une capacité de 
refoulement de 90 m3/h, reprend les effluents de la zone  industrielle 
Braye de Cau et les achemine vers le grand  collecteur en direction de 
Marseille. 

� La station de relevage du Valriant d'une capacité de refoulement de 
36 m3/h, reprend les effluents de l'école maternelle Valriant et les 
achemine vers le réseau gravitaire. 

� La station de relevage de Manouchian d'une capacité de 
refoulement de 126 m3/h, reprend les effluents du L.E.P G. Eiffel et 
d'une partie de l'avenue Manouchian  et les achemine vers le réseau 
gravitaire (regard situe après  le pont). 

� La station de relevage de la Tourtelle d'une capacité de refoulement 
de 144 m3/h, reprend les effluents du quartier de la Tourtelle et les 
achemine vers le grand  collecteur en direction de Marseille. 

� La station de relevage de la Botte  d'une capacité de refoulement de 
64,8-m3/h, reprend les effluents du stade de la Botte  et les achemine 
vers le réseau E.U venant du quartier Vienot. 

� La station de relevage de la Sanisette de la gare  SNCF d'une 
capacité de refoulement de 24 m3/h, reprend les effluents de la 
sanisette de la gare et les achemine vers le réseau gravitaire. 

� La station de relevage la Comédia d'une capacité de refoulement de 
40 m3/h, reprend les effluents du théâtre le Comédia  et les achemine 
vers le réseau gravitaire relie au grand collecteur en direction de 
Marseille. 

� La station de relevage de Victor Hugo d'une capacité de refoulement 
de 36 m3/h, reprend les effluents de l'école maternelle Victor Hugo et 
les achemine vers le réseau gravitaire. 

� La station de relevage de Lamagnon d'une capacité de refoulement 
de 216 m3/h, reprend les effluents d'une partie du quartier des Passons 
et de celui  de la Clé des champs  ainsi que les effluents de la station de 
relevages de la Martelle et les achemine vers le grand  collecteur en 
direction de Marseille. 

� La station de relevage de la Martelle d'une capacité de refoulement 
de 90 m3/h, reprend les effluents de la zone  artisanale et commerciale 
de la Martelle ainsi que  les effluents de la station de relevage de la 
Baumone et les achemine vers la station de relevage de Lamagnon. 

� a station de relevage de la Baumone d'une capacité de refoulement 
de 64,8 m3/h, reprend les effluents des chemins de la Baumone, des 
Paluds et des Jonquiers et les achemine vers la station de relevage de la 
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Martelle. 
� La station de relevage des Paluds d'une capacité de refoulement de 

36 m3/h, reprend les effluents d'une partie de la zone industrielle des 
Paluds  et les achemine vers la station de relevage de la Fleuride. 

� La station de relevage de Jouques d'une capacite de refoulement de 
64,8 m3/h, reprend les effluents d'une partie de la zone industrielle des 
Paluds  et les achemine vers la station de relevage de la Fleuride. 

� La station de relevage de la Fleuride d'une capacité de refoulement 
de 216 m3/h, reprend les effluents d'une  partie de la zone industrielle 
des Paluds  et les effluents des stations de relevages de la Palud et de 
Jouques et les achemine vers le grand collecteur en direction de Marseille. 

� La station de relevage de Longuelance d'une capacité de 
refoulement de 108 m3/h, reprend les effluents provenant des chemins 
de Longuelance, des Sollans et de l'Oliveiradaud et les achemine vers le 
réseau gravitaire relie au grand  collecteur en direction de Marseille. 

� La station de relevage de la Louve 1 d'une  capacité de 4 m3/h, 
reprend les effluents du quartier du même nom et les achemine vers le 
collecteur en direction de Marseille. 

� La station de relevage de Cuisine Centrale d'une capacité de 
refoulement de 30 m3/h, reprend les effluents du bâtiment de la Cuisine 
Centrale d'Aubagne et les achemine vers le réseau gravitaire. 
 

AURIOL 

Le réseau est entièrement gravitaire et ne comporte pas de station de relevage. 

 

SAINT ZACHARIE 

La commune comprend deux postes de relevage qui sont les suivants : 

 
�  La station de relevage de Sainte-Anne qui reprend les maisons du 

quartier du même nom. 
� La station de relevage de Saint Roch qui renvoie vers le collecteur de 

transfert vers Auriol. 
 
 
LA PENNE SUR HUVEAUNE 

La commune comprend un poste de relevage public : 

La station de relevage des Bories, réceptionnée et intégrée en 2011. 
Par ailleurs, deux sites du périmètre Aubagne sont  implantés sur la commune de la 
Penne/Huveaune (Bourgade et l'Aumône). 
 
 

3.5 TELEGESTION 
 
 

� Quatre stations ne comprennent pas de système de télégestion : 
 
Relevage du stade de la Botte, relevage de Sanizette, Gare, Relevage 
du Comédia, Relevage de Victor Hugo. 

 
Les autres installations sont contrôlées par des équipements de télégestion relies 
au centre de supervision général de la Société des Eaux de Marseille situe à 
Marseille. 
Il est ainsi possible de connaitre à chaque instant, par poste mobile, par poste fixe 
sur l'agence, ou bien sur les postes du centre. 
 

� Les paramètres de fonctionnement des ouvrages, 
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� Les niveaux à haut à de fosse de relevage. 
 
Un plan synthétique du réseau figure à ci-après. 
 
Des planches à l'échelle 1/2000e, sur lesquelles sont reportés tous à les éléments 
du réseau, sont tenues à jour à et mises à la disposition de la commune a sa 
demande. 
 
 

3.6 STATIONS D’EPURATION 
 
 

3.6.1 Station d’épuration de CUGES-LES-PINS (voir annexes) 
 
La station d'épuration de Cuges-les-Pins est située au sud de la commune, non loin du 
cimetière. Elle a été construite par l'Entreprise Industrielle et mise en service en 1995. 
 
La capacité nominale est de 3 000 équivalents habitants.  
 
 
DESCRIPTION DE L’OUVRAGE 
 
Mode de traitement 
 
Le procédé repose sur le principe de traitement biologique par boues activées à faible 
charge. 
Les équipements sont les suivants : 
 
Les effluents arrivent gravitairement dans une fosse de relevage où ils sont repris par deux 
pompes au fonctionnement alterné. La vitesse de rotation des pompes est réglée par un 
variateur de fréquence, piloté par une sonde à ultrasons. 
 
- Un dégrilleur Flygt permet d'éliminer les flottants et les macros déchets. Les refus sont 
évacués par une brouette et stockés sur le site. 
 
- Un dessableur déshuileur circulaire équipé d'une turbine permet la flottation des graisses. 
Celles-ci sont reprises en surface par un racleur et dirigées vers une cuve de stockage. Les 
sables sont pompés et évacués une fois par an. 
 
Les effluents transitent gravitairement vers un bassin de contact et sont mélangés avec les 
boues de recirculation. 
 
- Un bassin d'aération circulaire permet le traitement des matières carbonées par les boues 
activées. L'oxygène est fourni aux boues activées par 3 turbines. 
 
- Décanteur : 
 
Le mélange eau et boues passe d'abord dans un bassin de dégazage avant d'être admis 
dans le décanteur circulaire. Cet ouvrage est équipé d'un pont racleur qui permet de 
récupérer les flottants et de ramener les boues vers le centre de l'ouvrage. 
 
L'eau traitée est évacuée en surverse vers un canal de comptage équipé d’un débitmètre 
puis dirigée vers 4 bassins d'infiltration qui fonctionnent en alternance. 
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Les boues sont extraites au niveau du puits à boues et recirculées en tête d'aération (dans la 
zone de contact) par 2 pompes. 
- Silo à boues : 
 
Les boues en excès sont extraites par une pompe et stockées dans le silo, équipé d’un 
agitateur fonctionnant à la demande. 
 
- Déshydratation des boues : 
 
Les boues stockées sont reprises par une pompe à débit variable, conditionnées par injection 
de polymère qui favorise la séparation eau-boues. Ensuite, elles sont envoyées vers le filtre à 
bande pour être déshydratées. 
 
Les boues déshydratées sont évacuées vers une benne à l'aide d'une gavo-pompe. 
 
Charge de pollution traitée 
 
Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-dessous : 
 

 NOMINALE 
 

MOYENNE ANNEE 2013 

VOLUME JOURNALIER M3 600 259 

DCO 
KG/J 

300  

DBO5 
KG/J 

162 99 

MEST 
KG/J 

165  

Equivalent-Habitants* 
EH 

3 000 1646 

 
* 60g de DBO5 correspond à la pollution générée par 1 EH 
 
 
DOMAINE DE TRAITEMENT DE GARANTIE NORMAL 
 
Le niveau de rejet est défini par l’Arrêté Préfectoral du 22/12/1994 (Loi sur l’eau), soit : 
 
 
- DB05   25 mg/l ou  70 % de rendement, 
- DCO  125 mg/l ou  75 % de rendement, 
- MEST   35 mg/l ou  90 % de rendement, 
 
 

3.6.2 Station d’épuration d’AURIOL (Voir annexes) 
 

La station d'épuration se situe à Auriol au quartier des Plâtrières. Elle a été mise en service 
en août 1996 (constructeur O.T.V.). Les eaux traitées sont rejetées dans l'Huveaune au 
niveau de Pont de Joux. 
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DESCRIPTION DE L’OUVRAGE 
 
Mode de traitement 
 
Le procédé repose sur le principe de traitement biologique par boues activées faible charge, 
éliminant l’azote et le phosphore. 
 
La station comprend les ouvrages suivants : 
 
- Un poste de relevage des eaux brutes, 
- Un ensemble d'ouvrages de prétraitements, 
- Un bassin anaérobie, 
- Un bassin anoxie, 
- Un bassin d'aération, 
- Un décanteur, 
- Un atelier de déshydratation des boues, 
- Un système de traitement de l'air vicié sur lit de tourbe (HS). 
 
Charge de pollution traitée 
 
Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-dessous : 
 

 NOMINALE MOYENNE 
ANNEE 2012 

 
VOLUMES JOURNALIERS 
m3 1 800 1 639 

DCO 
Kg/j 

1 000  

DBO5 
Kg/j 

550 525 

MEST 
Kg/j 

700  

NTK 
Kg/j 

140  

P Total 
Kg/j 

40  

Equivalent-Habitants 
Eh 

10 000 8 746 
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Domaine de traitement garanti 
 
Le niveau de rejet a été défini par l'arrêté préfectoral en date du 30/01/95 : 
 
. DCO  ≤ 90 mg/l   ou 75% de rendement (moyen 24h) 
 
. DBO5  ≤ 30 mg/l   ou 80% de rendement (moyen 24h) 
 
. MEST  ≤ 30 mg/l   ou 90% de rendement (moyen 24h) 
 
. NGL  ≤ 20 mg/l   ou 70% de rendement (moyen 24h) 
 
. P TOTAL ≤ 2,5mg/l   ou 80% de rendement (moyen 24h) 
 
 

3.6.3 Station d’épuration de MARSEILLE 
 
Par convention datant de 1988, les eaux usées d’Aubagne, Roquevaire et La Penne-sur-
Huveaune sont traitées par la station d’épuration Marseille. 
 
Cette dernière, construite en 1987 et modernisée en 2007 à une capacité de 1 865 000 EH. 
 
NOTA : 
 
Cette station traite également les effluents d’eaux usées des communes de Belcodene, 
Cadolive, La Bouilladisse,La Destrousse,Peypin,Saint Savournin. 
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1 EXPLOITATION 
 

 1.1  RESEAUX 
 
 
Caractéristiques du réseau 

 
 

Longueur des collecteurs (L) 208,074 Km 

Longueur des raccordements 55,237 Km 

Longueur totale du réseau 263,311 Km 
 
Nettoyage du réseau 

 
 

Longueur du réseau nettoyé a titre préventif 

Aubagne  9 360   m 

Cuges-les-Pins  2 500   m 

Roquevaire  3 300   m 

Auriol  3 450   m 

Saint-Zacharie  1 500   m 

La Penne-sur-Huveaune 2 190   m 

Longueur du réseau nettoyé pour cause  d'obstruction 

Aubagne 2 910  m 

Cuges-les-Pins    480  m 

Roquevaire    620  m 

Auriol  1 035  m 

Saint- Zacharie     440  m 

La Penne-sur-Huveaune     745  m 

Longueur totale du réseau nettoyé (N) 28 530  m 

Taux de nettoyage (N/L) 13, 7  % 
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Interventions en urgence 
 
 

Nombre d'interventions en urgence sur les collecteurs et les branchements 

Aubagne 127 

Cuges-les-Pins 22 

Roquevaire 17 

Auriol- 24 

Saint- Zacharie  38 

La Penne-sur-Huveaune  9 

Nombre d'heures d'intervention de dépannage sur les stations de relevage 

Aubagne 250 h 

 
 

Cuges-les-Pins 10 h 

Roquevaire 20 h 

Auriol 0 h 

Saint- Zacharie 0 h 

La Penne-sur-Huveaune 0 h 
 

Réparations 
 
 

Nombre de réparations sur les collecteurs 

Aubagne 51 

Cuges-les-Pins 10 

Roquevaire 8 

Auriol 14 

Saint- Zacharie 10 

La Penne-sur-Huveaune 4 

Nombre de réparations sur les branchements 

Aubagne 76 

Cuges-les-Pins 12 

Roquevaire 9 

Auriol 10 

Saint- Zacharie  28 

La Penne-sur-Huveaune  5 

Nombre total  de reparations 237 
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1.2 STATIONS DE RELEVAGE 
 
Stations 

 
 
L’ensemble des interventions est synthétisé ci-après : 
 
Désobstruction de pompe  
 

0 

Nettoyages complets des postes  par camion hydro cureur 
 

38 

Contrôles thermographiques des armoires  
 

3 

Contrôles règlementaires des équipements électriques 
 

1  

Contrôles règlementaires des moyens de levage Ensemble des sites 
Contrôles règlementaires des équipements sous pression  Ensemble des sites 
Réparations conduites de refoulement  0 

 
Remplacements de portes  0 
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1.3 STATIONS D’EPURATION 
 
 

Pour la station de Cuges-les-Pins : 
 

� Contrôles thermographiques des armoires électriques, 
� Contrôle réglementaire des dispositifs de ventilation des locaux. 

 
 
 

Pour la station d’Auriol/Saint-Zacharie: 
 

� Contrôles thermographiques des armoires électriques, 
� Contrôles réglementaires des dispositifs de ventilation des locaux, 
� Contrôles réglementaires des moyens de levage par organisme agréé, 
� Contrôles réglementaires des équipements sous pression par organisme agréé, 
� Contrôles réglementaires des portes et portails automatiques par organisme agréé,  
� Contrôles réglementaires des équipements électriques par organisme agréé. 
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2 RENOUVELLEMENT 
 
 

 2.1 A LA CHARGE DU DELEGATAIRE  
 
 

Réseau 
 

� 194  ml de réseau        
� 165  de branchements         

 
 Total réseau  255 762 € HT 
 
 

Relevage 
 

� 1 pompe de relevage 2 382 €  
� Autres 29 295 € 

 
  
 Total relevage  29 527 € HT 
 
 
 

Station d’épuration  
 

� Cuges-les-Pins 26 525 € 
� Auriol/Saint-Zacharie 22 579 € 

 
  
  
 Total station d’épuration   49 104 € HT 

 
 
 Total général à la charge du délégataire 334 393 € HT 

 
 
 
2.2 A LA CHARGE DE LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
 
� Renouvellement de 162 ml de réseau sur la commune de Saint-Zacharie 

(Complément travaux 2012) 0  € HT 
 ( pris en compte exercice 2012) 
 

� Mise en place système d'alarme niveau amont,  
au lieu-dit Source du Clos sur la commune d'Auriol.   2 895 € HT 
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3 EXTENSION DU PATRIMOINE 
 
 
Aucune extension du patrimoine en 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
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1 MODALITE DE LA FACTURATION 
 
 
 1.1 ABONNEMENTS  
 
 
Abonnement "Domestique" en première prise compteur  
 
C'est l'abonnement normal que doit souscrire tout abonné désirant être alimenté en eau. 
 
Il donne lieu à la perception d'une redevance comprenant : 
 
-  Une redevance au mètre cube proportionnelle à la consommation, pour la collecte et  le 
transport des eaux usées, 
-  Et une redevance au mètre cube proportionnelle à la consommation, pour le  traitement 
des eaux usées. 
 
Abonnements au titre de l’individualisation 
(Dans le cas où il a été procédé à l’individualisation des contrats de fourniture d’eau potable) 
 
Ces abonnements, accordés au titre de l’article 93 de la loi SRU du 13 décembre 2000, 
comprennent indissociablement : 
 
-  l’abonnement dit "Abonnement de compteur général d’immeuble  individualisé". 
-  l’abonnement dit "Abonnement de compteur individualisé", qui fera l’objet d’un 
 contrat d’abonnement ordinaire (domestique). 
 
Abonnements autres que "Domestique" 
 
Il s’agit des abonnements consentis aux industriels, et ceux réservés pour la desserte exclusive 
des réseaux incendie. 
Leurs structures tarifaires sont identiques à celle de l’abonnement domestique. 
 
Toutefois, les conditions fixées antérieurement au nouveau contrat leur seront appliquées, pour 
une durée de 2 ans maximum, afin de permettre la mise en conformité des nouvelles dispositions 
avec le décret 2000-237 du 13/03/2000. 
 
Abonnements spéciaux 
 
Il s'agit des abonnements "communaux", souscrits pour l'alimentation des appareils publics et des 
services municipaux. 
 
 
 
 1.2 RELEVE DES COMPTEURS  
 
 
Les relevés de compteurs sont effectués 2 fois par an. 
 
- En janvier et en juillet, pour CUGES LES PINS. 
- En mai et en novembre, pour AUBAGNE, la PENNE-SUR-HUVEAUNE. 
- En juin et en décembre pour AURIOL. 
- En mai et en septembre pour SAINT-ZACHARIE.  
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 1.3 FACTURATION  
 
 
Cas général 
 
La facturation est établie selon les mêmes conditions que celles exigées pour l’eau potable. 
A ce titre, quatre factures par an sont émises en fonction des tournées, dont deux factures 
intermédiaires basées sur des consommations estimées d'après les habitudes de consommation du 
client. 
Les éléments de facturation sur volumes estimés sont réajustés à la facture suivante, calculée sur 
les volumes relevés. 
 
Les gros consommateurs sont facturés quatre fois par an sur relevé. 
 
Cas particulier 
 
Les abonnés de ROQUEVAIRE ont fait l’objet, d’une facturation semestrielle, mi-juin et mi-
décembre, sur la base des relevés fournis par la Régie des eaux de cette commune. 
 
 
 1.4 MODALITES DE REVISION DE LA TARIFICATION DE L'ASSAINISSEMENT 
 
 
Part Fermier et coefficient correctif  
 
Les tarifs, en valeur de base au 01/01/2002, fixés à l’article 35 du Contrat d’Affermage approuvé 
par Délibération du Conseil Communautaire du 28/11/2001 rendue exécutoire le 04/12/2001, sont 
actualisés par application des formules corrective définies à l'article 37. 
 
 - Article 37.1, pour la collecte et le transport des eaux usées, 

- Article 37.2, pour le traitement des eaux usées de CUGES LES PINS. 
 
De nouvelles dispositions tarifaires ont été fixées par l'avenant n° 1 au Cahier des Charges, 
approuvé par Délibération du Conseil Communautaire du 12/05/2004, notifié le 28/06/2004. 
L'article 2 prévoit que le coefficient fixé à l'article 37.1 du Contrat sera affecté du coefficient 
multiplicateur Ki, pour tenir compte de l'évolution des impayés engendrée spécifiquement par 
l'obligation légale de procéder à l'individualisation des contrats de fourniture d'eau potable. 
 
Les formules de révision sont calculées chaque trimestre au 1er janvier, 1er avril, 1er juillet, 1er 
octobre. 
Les paramètres qui la composent sont lus avec une antériorité de 6 mois. 
 
Les tarifs des abonnements sont actualisés selon la même périodicité. 
 
Part Collectivité 
 
Prévue à l’article 41 du Contrat d’Affermage, leurs montants ont été fixés par délibération du 
Conseil Communautaire du 12/12/2005, rendue exécutoire le 16/12/2005, et réactualisé chaque 
année, délibération n°41-0213 du 27 Février 2013. 
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2 NOMBRE D’ABONNES ET VOLUME FACTURE 

 2.1 CHIFFRES-CLE DE LA FACTURATION 
 
AUBAGNE – AURIOL – CUGES LES PINS – LA PENNE SUR HUVEAUNE - ROQUEVAIRE –SAINT ZACHARIE 
TOTAL 
ABONNEMENTS     

CATEGORIE 
  

Nombre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus                         

    31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  199 133 053 

  - au forfait     

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     
        
  TOTAL 199 133 053 

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  16 295 3 813 489 

   - au forfait 42 9 936 

    Espaces Verts - au compteur 0 0 

        

    Industriels - au compteur 7 14 800 

        

    Agricole - au compteur 0 0 

        

    Incendie   233 29751 

        

    Divers   14 6 148 

        

  TOTAL 16 591 3 874 124 

      

TOTAL GENERAL   16 790 4 007 177 
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AUBAGNE    
 
 

CATEGORIE 
 

 

Nbre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus 

31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  90 91 268 

  - au forfait     

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     

        

  TOTAL 90 91 268 

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  6 655 2 515 899 

   - au forfait 24 5 616 

 Espaces Verts  0     

    Industriels - au compteur 6 14 764 

        

    Agricole - au compteur 0 0 

        

    Incendie   224 29 726 

        

    Divers   13 6 048 

        

  TOTAL 6 932 2 572 053 

      

TOTAL GENERAL   7 022 2 663 321 
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AURIOL    

CATEGORIE 
  

Nbre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus 

    31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  38 14 815 

  - au forfait 0    

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     

        

  TOTAL 38 14 815 

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  2 572 352 055 

        

    Espaces Verts - au compteur 0 0 

        

    Industriels - au compteur 0 0 

        

    Agricole - au compteur 0 0 

        

    Incendie   1 9 

        

    Divers   1 100 

        

  TOTAL 2 574 352 164 

      

TOTAL GENERAL   2 612 366 979 
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CUGES-LES-PINS    

CATEGORIE 
  

Nbre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus 

    31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  20 5 145 

  - au forfait 0    

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     

        

  TOTAL 20 5 145 

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  883 109 274 

        

    Espaces Verts - au compteur 0 0 

        

    Industriels - au compteur 0 0 

        

    Agricole - au compteur 0 0 

        

    Incendie   0 0 

        

    Divers   0   

        

  TOTAL 883 109 274 

      

TOTAL GENERAL   883 114 419 
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ROQUEVAIRE    

CATEGORIE 
  

Nombre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus 

    31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  0 8 023 

  - au forfait     

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     

        

  TOTAL 0 8 023 

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  2 435 314 196 

        

    Espaces Verts - au compteur     

        

    Industriels - au compteur     

        

    Agricole - au compteur     

        

    Incendie       

        

    Divers   0 0 

        

  TOTAL 2 435 314 196 

      

TOTAL GENERAL   2 435 322 219 
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SAINT-ZACHARIE     

CATEGORIE 
  

Nombre 
d’abonnements 

au 
Volumes vendus 

    31.12.2013 m³ 

        

Abonnés municipaux : - au compteur  22  

  - au forfait     

Appareils publics       

    Bornes fontaines - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes de lavage - au compteur      

  - au forfait     

        
    Réservoir de 
chasse - au compteur      

  - au forfait     

        

    Boîtes d’arrosage - au compteur      

  - au forfait     

        

    Bouches d’incendie - au compteur      

  - au forfait     

        

  TOTAL 22  

        

Autres Abonnés :       

        

    Particuliers - au compteur  2 110 193 034 

        

    Espaces Verts - au compteur     

        

    Industriels - au compteur     

        

    Agricole - au compteur     

        

    Incendie       

        

    Divers   0   

        

  TOTAL 2 110 193 034 

     

TOTAL GENERAL   2 132 193 034 
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LA PENNE-SUR-HUVEAUNE 

Catégorie 

Nombre 
d’abonnements au Volumes vendus   

  m³ 31.12.2013 
    
Abonnés municipaux : - au compteur  29 13 802 
 - au forfait   
Appareils publics    
    Bornes fontaines - au compteur    
 - au forfait   
    
    
    Bouches d’incendie - au compteur    
 - au forfait   
    
 TOTAL 29 13 802 
    
Autres Abonnés :    
    
    Particuliers - au compteur  1 675 329 031 
    
 - forfait 18 4 320 
    
    Industriels - au compteur 1 36 
    
    Agricole - au compteur 0 0 
    
    Incendie - au compteur 8 16 
    
    Divers  0 0 
    

 TOTAL 1 702 333 403 
    

TOTAL GENERAL  1 731 347 205 
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2.2 EVOLUTION VOLUME/ABONNES 
 
 

 
 

EVOLUTION VOLUME ASSAINISSEMENT DSP SEM 
 
 
ANNEE 2007 

 
 

2008 
 
 

2009 2010 2011 2012 2013 EVOLUTION 
5 ANS 

VOLUME M3 4 253 
003 

 

4 147 276 
 
 

3 998 
571 

4 143 
233 

3 977 
402 

3 992 
273 

4 007 
177 

EVOLUTION % 0,15 
 

-0,25 
 
 

-0,36 0,36 0,40 0,37 0,37 - 0,9 

ABONNES 14 384 
 

14 587 
 
 

15 553 15 882 16 202 16 513 16 790 EVOLUTION 5 
ANS 

EVOLUTION % 1,75 
 

1,41 
 
 

6,62 2,12 2,01 1,92 1,68 15,1 

CONSOMMATION 
PAR ABONNÉ 

295,7 
 

284,3 
 

257,1 260,9 245,5 241,8 238,7 EVOLUTION 5 
ANS 

EVOLUTION %  -3,9 
 
 

-9,6 -1,5 -5,9 -1,5 -1,3 -16 
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3 REDEVANCE ASSAINISSEMENT AU 1ER JANVIER 2013 
 

TARIFS EN EUROS AU 1ER JANVIER 2013 
 
 
       

REDEVANCE D'ASSAINISSEMENT 

Part 
Délégataire 
Collecte et 
transport 

Part 
Délégataire 
Traitement 

Part 
Collectivité 
Collecte et 
transport 

Part 
Collectivité 
Traitement 

Total 
H.T 

Redevance par m3 d'eau consommé       

Abonnement à usage domestique 

AUBAGNE 0,5024  0,3268 0,3998 1,2290 

AURIOL 
0,5024 

0,6477 
0,3268 

 1,4769 

CUGES LES PINS 
0,5024 

0,9216 
0,3268 

 1,7508 

ROQUEVAIRE 
0,5024 

 
0,3268 

0,3998 1,2290 

LA PENNE SUR HUVEAUNE 
0,5024 

 
0,3268 

0,3998 1,2290 

SAINT ZACHARIE (15/07 au 31/12) 
0,5024 

0,6477 
0,3268 

 1,4769 

 
NOTA : Part collectivité fixé par délibération du Conseil Communautaire n° 28/1208 du 12 décembre 2008. 
 
Le montant de la redevance, part collectivité, a été modifié par délibération du Conseil Communautaire 
n°40-0413 du 27 février 2013 (non pris en compte dans le tableau ci-dessus). 
 
La redevance, modernisation des réseaux, de 0,15 € H.T/m3 reversée à l’Agence de l’Eau, n’est pas 
indiquée dans ce tableau. 
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4 EVOLUTION DE LA REDEVANCE ASSAINISSEMENT – FACTURE INSEE 
 
 

Description 
 
Afin de permettre de suivre  l'évolution d'une facture d'eau normalisée, la consommation 
de référence définie par l'lnstitut National de la Statistique et des Etudes Economiques, 
telle que publiée au Journal Officiel du 29 novembre 1995, est celle : 
 

D’un abonné domestique, 
Ayant une résidence principale, 

Ayant une consommation annuelle de 120 m3  d'eau potable, avec  un compteur de 
diamètre 15 mm en location, 
Avec un branchement de diamètre 20 mm. 

 
Exemple de facture 

 
L'élaboration de cette facture nécessite une hypothèse supplémentaire, à savoir  le profil de 
consommation au cours de l'année. Par souci de simplicité, une répartition uniforme sur l'année a 
été retenue, soit une consommation de 10 m3 par mois. 

 

 

 

SAINAUNE 
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Evolution de la facture (base INSEE) 

 
COMMUNE DE ROQUEVAIRE ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 60,29 58.96 2,26% 
COMMUNE 87,19 82.64 5,50% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 11,58 11.17 3,68% 
TOTAL 177,06 170.77 3,68% 

 
COMMUNE DE CUGES-LES-PINS ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 170,88 167.16 2,26% 
COMMUNE 39,22 34.66 13,16% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 15,97 15.39 3,77% 
TOTAL 244,07 235,21 3,77% 

 
COMMUNE D’AUBAGNE ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 60,29 58.96 2,26% 
COMMUNE 87,19 82.64 5,50% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 11,58 11.17 3,68% 
TOTAL 177,06 170.77 3,68% 

 
COMMUNE DE LA PENNE-SUR-HUVEAUNE ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 60,29 58.96 2,26% 
COMMUNE 87,19 82.64 5,50% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 11,58 11.17 3,68% 
TOTAL 177,06 170.77 3,68% 

 
 
COMMUNE D’AURIOL  ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 138,01 135.03 2,21% 
COMMUNE 39,22 34.66 13,16% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 13,67 13.14 4,03% 
TOTAL 208,90 200.83 4,02% 
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COMMUNE DE SAINT-ZACHARIE ASSAINISSEMENT  
 

REPARTITION 2013 2012 EVOLUTION 
TOTAL ANNEE    
SEM 138,01 135.03 2,21% 
COMMUNE 39,22 34.66 13,16% 
MODERN DES RESEAUX 18.00 18.00 0.00% 
T.V.A. 13,67 13.14 4,03% 
TOTAL 208,90 200.83 4,02% 

 
 

5 AUTRES PRESTATIONS 
 

 
Il s’agit essentiellement de la participation pour le financement de l'assainissement collectif qui est 
due par les propriétaires au moment du raccordement au réseau d'assainissement. 
 
Cette participation a été fixée de manière uniforme pour l’ensemble des villes de la Communauté 
par délibération n° 26-0512 et n°27-0512 du Conseil Communautaire du 30 mai 2012. 
 
Elle est perçue par le fermier qui la reverse à la collectivité selon les mêmes modalités que la 
surtaxe communautaire. 
 
Les montants sont ainsi définis : 
 
Locaux d’habitation 
surface de plancher inférieure ou égale à 100 
m2 
Par tranche de 20 m2 de surface de plancher 
supplémentaire 

 
1 600 Euros HT 

  
  260 Euros HT 

Locaux à usage d’activité (industrie, 
commerce) 
Industriel 
Par tranche de 0,07 m3/h 
Commerce/ Artisanat 
Par nombre d'activité 
Autres établissements 
Par tranche de 4"équivalents usagers" 

 
 
 

1 600 Euros HT 
 

1 600 Euros HT 
 

1 600 Euros HT 
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6 COMPTE ANNUEL DE RESULTAT D’EXPLOITATION DU DELEGATAIRE 
(Voir RAD 2013) DOCUMENT A DISPOSITON AU SERVICE ASSAINISSEMENT DE LA 

COMMUNAUTE 

 
 
Le compte fait apparaître des produits pour un montant total de 5 708 960 € en progression de 
10,44 % et de charges de 5 953 531 € en progression de 10,54 %, soit un résultat économique 
négatif de 244 570 € en augmentation de 12,90 %. 
 
La redevance perçue pour le compte de la communauté représente un montant de 2 791 309, 98€ pour 
l'exercice 2013. 
 
Le montant de la PFAC (participation pour le financement de l'assainissement) représente un montant 
de 156 245 €, pour 62 opérations 
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IIVV  --  AANNAALLYYSSEE  DDEE  LLAA  QQUUAALLIITTEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE
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1 STATIONS D’EPURATION 
 

1.1 STATION D’EPURATION DE CUGES-LES-PINS 
 
 

Qualité de la collecte et du traitement (Cuges- les-Pins) 
 
 

Qualité de la collecte 
 
Le taux de raccordement des abonnes particuliers au réseau d'assainissement est de 
50,8 %. 

 
Qualité du traitement des eaux usées  

 
CUGES LES PINS ANNEE 2013 

 
 

BILAN HYDRAULIQUE 
 

Volume journalier moyen entrant                                                                      (m³/j) 259 
Volume d’effluent arrivé en tête de station                                                           (m³) 94 454 
Déservoir en tête de station             Nombre de déversement 
                                                    Volume déversé                                            (m³) 

1 
3 

Volume d’effluent entré dans la station                                                                (m³) 94 451 
BILAN CHARGE 

 
Charge moyenne entrante en DBO5                                                                   (kg/j) 99 
Charge moyenne entrante en E.H  1 646 

BILAN ANALYSES 
 

Nombre de bilan 24h réalisé 12 
Nombre d’échantillon moyen de 24h ne satisfaisant pas les normes de rejet * 0 

RENDEMENTS EPURATOIRES ANNUELS 
 

DBO5                                                                                                               (%) 98,7 
DCO                                                                                                                 (%) 95,0 
MES                                                                                                                 (%) 98,3 
NGL                                                                                                                 (%) 64,0 
NTK                                                                                                                 (%) 67,6 
P TOTAL                                                                                                           (%) 65,6 

BILAN BOUES 
 

Boue produite avant traitement, hors réactif……………………………………………………………… 249,84 
Production de boues                                                                                  (T de MS) 31,23 
Siccité moyenne                                                                                                (%) 12,5 
Taux de traitement moyen en polymère boues                                (kg prod.actif/T MS) 30,9 

DONNEES D’EXPLOITATION 
 

Consommation moyenne spécifique électrique                                                (WH/m³) 1 234 
• * Ne préjuge pas de la conformité ou de la non-conformité du système de traitement 
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Conformité de la station 

 
 
CONFORMITE 
 
Les paramètres DBO, DCO et MES peuvent être juges conformes si le  nombre annuel d'échantillons 
journaliers non-conformes, en dehors  des circonstances exceptionnelles, ne dépasse pas le nombre 
de 2 par paramètre dans l'année. Ces paramètres doivent toutefois respecter les  concentrations 
maximales, sauf  pendant les opérations d'entretien et de réparation. (Annexe ll - 2 du 22/06/2007). 
 
La situation de conformité ou de non-conformité du système de traitement ainsi que  du système de 
collecte est jugée par le service charge  de la police  de l'eau, au titre de la directive européenne du 
21 mai 1991 ainsi que de l'arrête d'autorisation auquel se réfère le système d'assainissement. (art17 - 
Vll du 22/06/2007). 
 
La conformité de la station a été donnée pour l’exercice 2013. 
 
 

Traitement des boues 
 
 

Production de boue 
 
 

  
Boues brutes 

(Kg) 

 
Si ccite 

moyenne 

 
Matières sèches 

(Kg) 

Production totale 
annuelle 249 840 12,5% 31 230 

Destination Centre de compostage - BIOTECHNA (Ensues Ia Redonne) 
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 1.2 STATION D’EPURATION D’AURIOL/SAINT-ZACHARIE 

 
 

Qualité de la collecte et du traitement 
 
 

Qualité de la collecte 
 
Le taux de raccordement des abonnes particuliers au réseau d'assainissement de la 
commune d'Auriol est de 62,3 %. 

 
Qualité du traitement des eaux usées  

 
 

AURIOL/SAINT-ZACHARIE ANNEE 2013 
 

 

BILAN HYDRAULIQUE 
 

Volume journalier moyen entrant                                                                      (m³/j) 1 639 
Volume d’effluent arrivé en tête de station                                                           (m³) 598 376 
Déservoir en tête de station             Nombre de déversement 
                                                    Volume déversé                                            (m³) 

16 
2206 

Volume d’effluent entré dans la station                                                                (m³) 596 170 
BILAN CHARGE 

 
Charge moyenne entrante en DBO5                                                                   (kg/j) 525 
Charge moyenne entrante en E.H  8 746 

BILAN ANALYSES 
 

Nombre de bilan 24h réalisé 24 
Nombre d’échantillon moyen de 24h ne satisfaisant pas les normes de rejet * 0 

RENDEMENTS EPURATOIRES ANNUELS 
 

 

DBO5                                                                                                               (%) 98,3 
DCO                                                                                                                 (%) 95 
MES                                                                                                                 (%) 97,6 
NGL                                                                                                                 (%) 88,6 
NTK                                                                                                                 (%) 95,7 
P TOTAL                                                                                                           (%) 96,3 

BILAN BOUES 
 

Boues produites avant traitement, hors réactif………………………………………………………….. 257,70 
Production de boues                                                                                  (T de MS) 246,31 
Siccité moyenne                                                                                                (%) 22,9 
Taux de traitement moyen en polymère boues                                (kg prod.actif/T MS) 44,9 

DONNEES D’EXPLOITATION 
 

Consommation moyenne spécifique électrique                                                (WH/m³) 1 219 
Taux de traitement moyen en sel métallique                                                      (mg/l) 73,2 

• * ne préjuge pas de la conformité ou de la non-conformité du système de traitement 
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Conformité de  la station 

 
Conformité 

 
Les paramètres DBO, DCO et MES peuvent être juges conformes si le nombre annuel 
d'échantillons journaliers non conformes, en dehors des circonstances exceptionnelles, ne 
dépasse pas le nombre de 3 par paramètre dans l'année. Ces paramètres doivent 
toutefois respecter les concentrations maximales, sauf pendant les opérations 
d'entretien et de réparation. (Annexe ll - 2 du 22/06/2007). 
 
Les paramètres NGL et P, pour les rejets en zone sensible à l’eutrophisation, doivent respecter en 
moyenne annuelle les valeurs les concernant. (Annexe II – 1 du 22/06/2007). 
 
La situation de conformité ou de non-conformité du système de traitement ainsi que  du 
système de collecte sera jugée par le service charge  de la police  de l'eau, au 
titre de la directive européenne du 21 mai 1991 ainsi que de l'arrêté d'autorisation 
auquel se réfère le système d'assainissement. (art17 - Vll du 22/06/2007) 
 
 
La conformité des deux stations a été donnée pour l’année 2013. 
 
 

Traitement des boues 
 
 

Production de boue 
 
 

  
Boues brutes 

(Kg) 

 
Si ccite 

moyenne 

 
Matières sèches 

(Kg) 

Production totale 
annuelle 1 076 600  22,9% 246 310 

Destination Centre de compostage - BIOTECHNA (Ensues la Redonne) 
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2 INDICATEURS DE PERFORMANCES 
 
 
L’ensemble des indicateurs quantifiable est résumé dans le tableau ci-après. 
  

Libellé 
Mesure 

(unité), ou 
texte 

Valeur 
2007 

Valeur 
2008 

Valeur 
2009 

Valeur 
2010 

Valeur 
2011 

 
Valeur 

2012 

 
Valeur 
2013 

Commentaire 

  
Indicateurs descriptifs des services 

Nombre d’autorisations de déversement d’effluents 
d’établissements industriels au réseau de collecte des 
eaux usées  

Nombre      
  

 

Prix TTC du service de l’assainissement au m³ pour 120 
m³   € / m3 facturé  1,03 1,14 1,13 1,23 1,42 1,48  

  
Indicateurs de performance 

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 
interventions fréquentes de curage par 100 km de rése 
au 

Nombre / centaine 
de km 0 13,94 0 6,78  29,29 7,21  

Taux de boues issues des ouvrages d’épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

% 100 100 100 100 100 100 100 Station d’épuration de 
Cuges-les-Pins 

Conformité des performances des équipements 
d’épuration au regard des prescriptions de l’acte 
individuel pris en application de la police de l’eau (12 
bilans/an) 

% 96 100 100 93 100 100 100 Station d’épuration de 
Cuges-les-Pins 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 
Tonnes de 

matières sèches 
(TMS) 

39 39 42 36 34 32 31 Station d’épuration de 
Cuges-les-Pins 

Taux de boues issues des ouvrages d’épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

%    100 100 100 100 Station d’épuration 
d’Auriol/Saint-Zacharie 

Conformité des performances des équipements 
d’épuration au regard des prescriptions de l’acte 
individuel pris en application de la police de l’eau (24 
bilans/an) 

%    100 96 100 100 Station d’épuration 
d’Auriol/Saint-Zacharie 
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Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 
Tonnes de 

matières sèches 
(TMS) 

   254,6 252 246 246 Station d’épuration 
d’Auriol/Saint-Zacharie 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par 
les réseaux de collecte des eaux usées Valeur de 0 à 120  30 30 30 30 40 70  

Taux de réclamations (Assainissement) Nombre / milliers 
d’abonnés  0 0,05 0,19 0,19 0 0  

Taux de débordement d’effluents dans les locaux des 
usagers 

Nombre / milliers 
d’habitants 
desservis 

        

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
des eaux usées %    0,32 0,48 0,43 0,17 356 ml renouvelés 

enen 2013 

Montant des abandons de créances ou de versements à 
un fond de solidarité (Assainissement) € / m3 facturé  0 0 0 0 0 0  

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte des eaux usées Valeur de 0 à 100  49 49 49 51 51 64  

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux 
usées %         

Estimation du nombre d’habitants desservis 
Nombre 

d’habitants 
desservis 

      65563 * 

Durée d’extinction de la dette de la collectivité Années  0 0 0 0 0 0  

Taux d’impayés au 31/12 de l’année N sur les factures 
émises au titre de l’année N-1   2,54 2,66 2,91 2,2 5,23 2,66  

 
 
 
*Nombre de systèmes d’ANC = 6954,nombre d’habitant par logement = 2,57
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COMPTE - RENDU TECHNIQUE ET FINANCIER 
DU SERVICE DE L'ASSAINISSEMENT 

 
 

Communes de BELCODENE, CADOLIVE,  
La BOUILLADISSE, 

La DESTROUSSE, PEYPIN, SAINT-SAVOURNIN 
 
 
 

EXERCICE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENT B 
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1 CONTEXTE CONTRACTUEL 
 
Ce périmètre compte 21 883 habitants permanents (actualisation 2014) et concerne les communes 
de BELCODENE, CADOLIVE, LA BOUILLADISSE, LA DESTROUSSE, PEYPIN, SAINT-SAVOURNIN. 
 
Comme indiqué en préambule, sur le territoire de ces communes, la gestion de l’assainissement 
est assurée par le service d’assainissement de la communauté d’Agglomération avec une 
prestation de services confiée au SIBAM et à la société BONDIL (décembre 2013). 
 
La facturation est assurée par le SIBAM par convention validée par le Conseil communautaire du 
21 février 2007, à partir de la facture d’eau auprès de l’usager raccordé à l’assainissement.  
 
 

1.1 INDICATEURS TECHNIQUES 
 

1.1.1 Le réseau (Voir plan en annexes) 
 

 
L’ensemble du réseau est de type séparatif.  
 
On peut distinguer 3 sections en fonction des branches de réseau. Au Nord-Ouest se situe une 1ère 
branche de réseau SAINT-SAVOURNIN - Auberge Neuve de PEYPIN, puis une 2ème branche au 
Nord comprenant les réseaux de BELCODENE et de La BOUILLADISSE et une 3ème branche au Sud 
regroupant PEYPIN-Centre et La DESTROUSSE.  
 
 

1. La zone de SAINT-SAVOURNIN – et Auberge Neuve de PEYPIN: Branche 1 
 
 
Le réseau SAINT-SAVOURNIN est positionné en amont du territoire. Ce réseau comporte trois 
postes de relèvement (poste de l’Adrech, poste de SAINT-SAVOURNIN n°2 et poste des 
Vignes).  
 
Le poste de relèvement de l’Adrech refoule les eaux usées du quartier de l’école et des 
nouveaux lotissements vers le centre-ville de SAINT-SAVOURNIN pour rejoindre le poste de 
relèvement de SAINT-SAVOURNIN n° 2. 
  
Les postes de l’Adrech et de SAINT-SAVOURNIN n°2 comportent une surverse dans le vallon. 
Une détection par flotteur indique une éventuelle surverse.  
 
La longueur totale de canalisation en refoulement du poste de l’Adrech est de 432 ml. 
 
La longueur totale de canalisation en refoulement du poste de SAINT-SAVOURNIN n°2 est de 
320 ml. 
 
Les eaux usées sont refoulées par le poste de SAINT-SAVOURNIN n°2 traversent CADOLIVE 
par son réseau pour rejoindre PEYPIN. 
Le poste des Vignes récupère les eaux usées du lotissement pour rejoindre le collecteur 
principal. Ce poste ne comporte pas de surverse. 
La longueur totale de canalisation en refoulement du poste des Vignes est de 112 ml. 
Le réseau dans le quartier Auberge Neuve collecte les eaux usées de CADOLIVE et de SAINT-
SAVOURNIN et se dirige vers La BOUILLADISSE. L’ossature de ce réseau est constituée d’un 
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collecteur central en diamètre 200/300. Ce réseau comporte un canal de mesure à la station 
de régulation de Baume de marron (3). Il est possible de réaliser une mesure de débit à ce 
point.  
 
Au niveau du SIBAM, il existe un poste de refoulement. 
 
La longueur totale de canalisation en refoulement du poste du SIBAM est de 210 ml. Ce réseau 
de refoulement n’est plus utilisé. La création d’un réseau en gravitaire a remplacé l’utilisation 
de ce réseau. 
 
L’ossature de ce réseau est constituée d’un collecteur central en diamètre 150/200.  
 
Ce réseau comporte un canal de mesure au rond-point de la ZI de Valdonne (1). Il est possible 
de réaliser une mesure de débit à ce point. 
 

 
2. La zone de BELCODENE – La BOUILLADISSE : Branche 2 
 
 
En amont se situe le réseau de BELCODENE qui se rejoint avec celui de La BOUILLADISSE.  
 
Le réseau de BELCODENE collecte uniquement les eaux usées de BELCODENE. Ce réseau 
comporte un poste de relèvement à côté du lotissement de BELCODENE et de la maison de 
retraite. 
 
La canalisation de refoulement des eaux usées de BELCODENE représente une longueur totale 
de 1343 ml logeant la route départementale. Sur cette partie en refoulement, on a la présence 
d’une vannuse. Le réseau se poursuit sur environ 2 km  en gravitaire logeant l’autoroute dans 
des zones de campagne. De nombreux regards sont recouverts de résine en polycarbonate. 
L’accès dans cette zone se fait par un chemin forestier.  
 
La distance séparant l’extrémité du réseau de BELCODENE jusqu’au réseau principal de La 
BOUILLADISSE est d’environ 3 km. Sur cette portion de réseau, il n’y a actuellement pas de 
branchement. 
 
L’ossature de ce réseau est constituée d’un collecteur central en diamètre 160/200. La totalité 
du réseau  de BELCODENE est de 5,03 km.  
 
 
La zone d’activité « la Roque Fourcade » est raccordée au réseau d’assainissement par un 
poste de relèvement. La conduite de refoulement en PeHD 90 mm traversant l’autoroute 
représente une longueur de 190 ml. La partie gravitaire en PVC 200 mm récupérant les 
différents jusqu’au poste de relèvement représente 268 ml. 
 
Les eaux usées de BELCODENE rejoignent le collecteur principal de La BOUILLADISSE en 
passant sur le territoire de PEYPIN sur 3-4 km avec une partie du réseau posée en 
encorbellement sur 500 m. 
Un déversoir d’orage est positionné à 100 m en amont de l’intersection des branches 1 et 2. 
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Le réseau de La BOUILLADISSE récupère : 
 

• d’une part  le réseau d’eaux usées provenant de BELCODENE, 
• et d’autre part le réseau d’eaux usées provenant de la branche 1. 

 
Cette zone comporte plusieurs postes de relèvement issus d’établissements privées (Casino, 
Carnivor, Aldi, hôtel, lavage voiture, maison de retraite…). 
 
La canalisation privée de refoulement des eaux usées issues des postes privées représente une 
longueur totale de 292 ml. 
 
L’ossature de ce réseau est constituée d’un collecteur central en diamètre 200-300. La totalité 
du réseau de La BOUILLADISSE est de 13,29 km. 
 

 
3. La zone de PEYPIN-Centre – La DESTROUSSE 

 
 

La zone de PEYPIN est distincte, ce réseau collecte uniquement les eaux usées de PEYPIN et 
se dirige vers La DESTROUSSE. L’ossature de ce réseau est constituée d’un collecteur central 
en diamètre 200/300. 
Cette zone comporte un poste de relèvement situé à fond de Luigi disposant d’une surverse. 
Les rejets se rejettent dans le vallon. La canalisation de refoulement des eaux usées de Fond 
de Luigi représente une longueur totale de 133 ml. 

  
Le réseau de La DESTROUSSE collecte :  
 

• Les eaux  usées venant de PEYPIN Centre, 
• et les eaux usées venant de la branche 1 et 2.  

 
Cette zone comporte un poste de relèvement à l’ancienne station de La DESTROUSSE. 
En amont du poste de relèvement, un débitmètre US est positionné. Un enregistrement en 
continue est réalisé. Ce débit mesuré représente l’ensemble des eaux collectées (SAINT-
SAVOURNIN, CADOLIVE, BELCODENE, PEYPIN, La BOUILLADISSE et La DESTROUSSE). Ce 
débitmètre mesure un débit maximum de 180 m3/h.  
 
L’ancien clarificateur permet la rétention de débit de pointe. Deux pompes de stockage, situées 
en aval de la paroi siphoïde de la fosse de relèvement, pompent les eaux usées excédentaires 
vers l’ancien clarificateur. Une pompe de recirculation permet le déstockage des eaux usées 
vers la fosse de relèvement. Le fonctionnement de cette pompe de déstockage régule par 
boucle RTC le fonctionnement de la pompe de stockage de la station de régulation de Baume 
de Marron. La marche de la pompe de déstockage entraîne l’arrêt de la pompe de stockage de 
la station de régulation de Baume de marron. 
 
L’ossature de ce réseau est constituée d’un collecteur central en diamètre 250.  
Cette partie comporte deux vanuses situées sur la route N96. La canalisation de refoulement 
de diamètre 250 arrive sur la commune de ROQUEVAIRE et ce prolonge en gravitaire jusqu’au 
lieu-dit de La Rollandière. 

 
L’ensemble du réseau pour les 6 communes est réparti de la façon suivante en ml :  
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REPARTITION DU LINEAIRE PAR TYPE D’ECOULEMENT 

 
 

 LINEAIRE (M) 
Réseau gravitaire 80 453 
Réseau de refoulement  3 131 

TOTAL 83 584 
 
 

REPARTITION DIAMETRE ET MATERIAUX (HORS REFOULEMENT) 
 
 

MATERIAUX DIAMETRE LINEAIRE (M) % PAR RAPPORT 
AU TOTAL 

 
 
 
PVC 

100 mm 8 0,01% 
125 mm 415 0,52% 
160 mm 3 892 4,85% 
200 mm 16 506 20,51% 
250 mm 76 0,09% 
300 mm 85 0,11% 
TOTAL 20 982 25,95 % 

 
 
 
FIBRO-CIMENT 

150 mm 30 118 37,43 % 
200 mm 9 583 11,91% 
250 mm 1 071 1,33% 
300 mm 420 0,52% 
350 mm 27 0,03% 
TOTAL 41 219 51,23 % 

 
 
 
FONTE 

100 mm 7 0,01% 
150 mm 2471 3,08% 
200 mm 5 150 6,40% 
300 mm 5 301 6,58% 
350 mm 537 0,67% 
400 mm 36 0,04% 
TOTAL 13 502 16,78 % 

BETON 400 mm 6 0,01% 
TOTAL 6 0,01% 

 
GRES 

150 mm 3 315 4,13% 
200 mm 1 529 1,90% 
TOTAL 4 844 6,02% 
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1.1.2 Les postes de relevage (Voir fiche technique en annexes) 
 
Sept postes de relevage sont répartis sur le territoire : 
 

- Poste de l’ADRECH – SAINT-SAVOURNIN, 
- Poste de SAINT-SAVOURNIN, 
- Poste Les Vignes – SAINT-SAVOURNIN, 
- Poste village BELCODENE, 
- Poste ZA Roque Fourcade, BELCODENE,  
- Poste FONT DE LUIGI- PEYPIN, 
- Poste LA DESTROUSSE. 

 
 

1.1.3 Cite de régulation du débit (Voir fiche en annexes) 
 
Deux systèmes de régulation permettent de stocker et réinjecter dans le réseau les surcharges 
hydrauliques en période de pluie : 
 

- Régulation BAUME DE MARRON, 
- Régulation LA DESTROUSSE. 

 
 
2 COMPTE-RENDU FINANCIER 

 
.1 TARIF DE REDEVANCES 

 
Les factures sont établies en partant des relevés effectués en début de chaque période qui sont : 
 

- Période 1 : du 1er septembre au 28 février, 
- Période 2 : du 1er mars au 31 août. 

 
 
Plusieurs types d’abonnés et de tarifs constituent la redevance. 
 
La Communauté d’Agglomération dans la séance de son Conseil Communautaire du 27 février 
2013, a réactualisé le montant de la redevance assainissement, en harmonisant son montant pour 
l’ensemble des communes ayant le même système de traitement de ses eaux usées, en 
l’occurrence, la station d’épuration de Marseille, en supprimant également la prime fixe qui existait 
sur ce territoire. 
 

TARIF HT DE REDEVANCE ASSAINISSEMENT 2013 
 

COLLECTE ET TRANSPORT TRAITEMENT TOTAL 
0,8200 0,3998 1,3525 

 
 
La redevance a été réactualisée par délibération n°41/0213 du 27 février 2013. 
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EVOLUTION DE LA FACTURE ASSAINISSEMENT 
 
 
Le montant à payer pour une facture assainissement de référence de 120 m³ par an sur les bases 
définies par l’INSEE, a été de : 
 

- 119,77 € H.T. pour l’exercice 2010, représentant un prix au m³ de 0,9981 € H.T, 
- 138,74 € H.T. pour l’exercice 2011, représentant un prix au m³ de 1,1562 € H.T, 
- 145 92,74 € H.T. pour l’exercice 2012, représentant un prix au m³ de 1,2160 € H.T. 
- 162,30 € H.T pour l'exercice 2013, représentant un prix au m3 de 1,3525€ H.T. 
 

 
Ce prix ne tient pas compte de la redevance Agence de l’Eau, modernisation des réseaux (0.13 € / 
m³). 
 
 2.2 NOMBRE D’ABONNES ET VOLUMES FACTURES EN 2013 
 
 

NOMBRE D’ABONNES ET VOLUMES FACTURES 2013 
 
 

COMMUNES 
POPULATION 

Base 2014 
Insee * 

ABONNE 

NOMBRE 
VOLUME 

(M³) 

SAINT-SAVOURNIN 3 298 864 92 080 

CADOLIVE 2 154 735 77 821 

PEYPIN 5 415 1643 198 143 

LA BOUILLADISSE 6 083 1096 145 955 

LA DESTROUSSE 3 061 874 121 712 

BELCODENE 1 872 160 19 441 

TOTAL 21 883 5 372 655  152 

 
*Population légale 
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2.3 EVOLUTION VOLUME/ABONNES  
 
 
 

EVOLUTION VOLUME ASSAINISSEMENT ETOILE 
 
 
 

ANNEE 2009 2010 2011 2012 2013 
Evolution 5 

ans 
VOLUME m3 643 251 633 967 686 173 678 583 655 152 

EVOLUTION %  -1% + 8% -1% -3,5% 1,9 

ABONNES 4 872 5 077 5 241 5 209 5 372 Evolution 5 
ans 

EVOLUTION %  4,21 3,23 -1% +3,1% 10,3 

CONSOMMATION 
PAR ABONNE 

132 125 131 130 122  

EVOLUTION %  -5,3 +4,8 -0,8 -6,2 - 7,6 
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3 VIE DU SERVICE 
 
 
Pour l’exercice 2013, le récapitulatif des interventions réalisé par nos prestataires de services ( 
SIBAM et BONDIL), figurent en annexe. 
 
 3.1 CHIFFRES CLE DE L’EXLPOITATION 
 
 

NETTOYAGE DU RESEAU 2013 
 
 Longueur du réseau : 83 126 ml 
  

COMMUNES A TITRE PREVENTIF A TITRE CURATIF TOTAL 

SAINT-SAVOURNIN 1650 ml 210 ml 1860 ml 

PEYPIN 1000 ml 90 ml 1090 ml 

LA BOUILLADISSE 1800 ml 210 ml 2010 ml 

LA DESTROUSSE 1500 ml 360 ml 1860 ml 

CADOLIVE 700 ml 120 ml 820 ml 

BELCODENE 450 ml 30 ml 480 ml 

TOTAL 7 100 ml 1020 ml 8120 ml 

 
 
 Longueur totale du réseau nettoyé : 8120 ml 
 Taux de nettoyage                       :    9,8  % 

 
INTERVENTIONS EN URGENCE SUR BRANCHEMENTS ET COLLECTEURS 

INTERVENTION DU SIBAM DE JANVIER 2013 A NOVEMBRE 2013 
  

COMMUNES 

Nombre d’interventions 

TOTAL 
BRANCHEMENTS COLLECTEUR 

SAINT-SAVOURNIN 16 6 22 

PEYPIN 15 3 18 

LA BOUILLADISSE 12 3 15 

LA DESTROUSSE 10 9 19 

CADOLIVE 14 4 18 

BELCODENE 1 1 2 

TOTAL 68 26 94 
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INTERVENTION DE BONDIL DU MOIS DE DECEMBRE 2013 
 

COMMUNES 

Nombre d’interventions 

TOTAL 
BRANCHEMENTS COLLECTEUR 

SAINT-SAVOURNIN 2 1 3 

PEYPIN 1 0 1 

LA BOUILLADISSE 2 4 6 

LA DESTROUSSE 0 3 3 

CADOLIVE 1 0 1 

BELCODENE 0 0 0 

TOTAL 6 8 14 

 
 
 
 
3.2 RENOUVELLEMENT ET CREATION DE RESEAUX ET D’EQUIPEMENT 
 
RESEAU 
 
Petits travaux 
 

� Branchements        5 495    € TTC 
� Regards        2 560   € TTC 
� ml de réseau (ponctuel)      3 630    € TTC 

 
Sous-total 1        11 685   € TTC 

 
RENOUVELLEMENT RESEAU par tranchée 
 
 

� Saint-Savournin     124 ml   56 860     € TTC 
� La Destrousse Chemin du Grand Pré    40 ml    10 280     € TTC 
� Peypin Chemin de la Planète     30 ml    8 170      € TTC 

 
 Sous-total 2     194 ml   75 310    € TTC 
 
RENOUVELLEMENT RESEAU par chemisage 
 

� Cadolive Chemin de la Tonne    41 ml   11 118   € TTC 
� Saint Savournin Grande Rue   227 ml   61 126   € TTC 
� Saint Savournin Chemin de Poussaraque  156 ml   39 906   € TTC 

 
 Sous-total 3     424 ml   112 150    € TTC 
TOTAL      618 ml   199 145 €TTC  
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EQUIPEMENT ELECTROMECANIQUE 
 
 
� Peypin/ Fond de Luigi 

Roue et bague d'usure    2 171   € TTC 
� Peypin/ Baume de Marron 

Ultrason et régulateurs de niveaux   1 059  € TTC  
� Belcodène 

Garnitures et roulements    4 315  € TTC  
� Dégrilleur poste de La Destrousse   3 720  € TTC   

 
 
TOTAL               11 265  € TTC 
 
TOTAL GENERAL            210 410           € TTC 
 
 
 

3.3 INSTRUCTION DE PERMIS DE CONSTRUIRE 2013 
 
 

COMMUNE NB 
INSTRUCTIONS de 

PC et DP  

Demande de 
branchement  

Habitation 
existante 

Travaux de 
branchement 

neufs 

BELCODENE 1 
 

1 1 

SAINT SAVOURNIN 7 
 

0 10 

LA BOUILLADISSE 11 
 

4 6 

LA DESTROUSSE 31 
 

3 8 

CADOLIVE 0 
 

2 8 

PEYPIN 24 
 

1 10 

TOTAL 74 11 
 

42 

 
 
PC : permis de construire 
DP : déclaration préalable 
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3.4 INDICATEURS DE PERFORMANCE 
 
 
 

Libellé 
Mesure 
(unité), 
ou texte 

Valeur 
2007 

Valeur 
2008 

Valeur 
2009 

Valeur 
2010 

Valeur 
2011 

 
Valeur 
2012 

Valeur 
2013 

Commentaire 

 
Indicateurs descriptifs des services 

Nombre d’autorisations de déversement 
d’effluents d’établissements industriels au 
réseau de collecte des eaux usées  

Nombre   0 0 0 0 0  

Prix TTC du service de l’assainissement au    
m³ pour 120 m³   

€ / m³ 
facturé 1,512 1,416 1,070 1,128 1,1562 1.2160 1,3525  

 
Indicateurs de performance 

Nombre de points du réseau de collecte 
nécessitant des interventions fréquentes de 
curage par 100 km de réseau 

Nombre / 
centaine de 

km 
0 23 17 0 1 1 2 

 
 
 
 

Taux de boues issues des ouvrages d’épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

%        Sans objet 

Conformité des performances des équipements 
d’épuration au regard des prescriptions de 
l’acte individuel pris en application de la police 
de l’eau 

%        Sans objet 

Indice de connaissance des rejets au milieu 
naturel par les réseaux de collecte des eaux 
usées 

Valeur de 0 
à 120     0  70 

 
 
 
 
 

Taux de réclamations (Assainissement) 
Nombre / 
milliers 

d’abonnés 
  0 0 0 0 0 
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Libellé 
Mesure 
(unité), 
ou texte 

Valeur 
2007 

Valeur 
2008 

Valeur 
2009 

Valeur 
2010 

Valeur 
2011 

Valeur 
2012 

Valeur 
2013 

Commentaire 

 
Indicateurs de performance (suite) 

Taux de débordement d’effluents dans les 
locaux des usagers 

Nombre / 
milliers 
d’habitants 
desservis 

   3* 0 0 0  

Taux moyen de renouvellement des réseaux de 
collecte des eaux usées %  0,8 0,01 0 0,68 0.38 0,74 

Taux de 
renouvellement 

annuel 
Montant des abandons de créances ou de 
versements à un fond de solidarité 
(Assainissement) 

€ / m³ 
facturé   0 0 0 0 0  

Indice de connaissance et de gestion 
patrimoniale des réseaux de collecte des eaux 
usées 

Valeur de 0 
à 100  30 30 60 60 60 60  

Taux de desserte par des réseaux de collecte 
des eaux usées %         

Estimation du nombre d’habitants desservis* 
Nombre 

d’habitants 
desservis 

      13 893  

Durée d’extinction de la dette de la collectivité Années  8 7 6 5 4 4 Capital restant : 
 68 000 € 

Quantité de boues issues des ouvrages 
d’épuration 

Tonnes de 
matières 
sèches 
(TMS) 

       Sans objet 

Taux d’impayés au 31/12 de l’année N sur les 
factures émises au titre de l’année N-1          

 
* Nombre de systèmes d'ANC: 3108 
  Nombre d'habitants par logement: 2,57 
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SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
(SPANC) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXERCICE 2013 
 
 

DOCUMENT C 
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L’assainissement non collectif désigne tout système d’assainissement effectuant la collecte, l’épuration et 
l’infiltration des eaux usées domestiques générées par les habitations non raccordées à un réseau public 
d’assainissement. 
 
La loi sur l’eau du 3 janvier 1992 a confié aux communes la compétence de contrôle des dispositifs 
d’assainissement non collectif (ANC) et la loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006 a 
précisé les conditions d’exercice de ces missions. 
 
Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de la Communauté d’Agglomération du Pays 
d’Aubagne et de l’Etoile a ainsi été créé par délibération du Conseil Communautaire en date du 17 février 
2006. Il est intégré au sein du service assainissement de la Communauté d’Agglomération du Pays 
d’Aubagne et de l’Etoile.  
 
En application de l’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales et de l’arrêté du 2 
décembre 2013 modifiant l’arrêté du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des 
services publics d’eau potable et d’assainissement, ce rapport présente les indicateurs techniques et 
financiers liés à l’activité du SPANC de la Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et de l’Etoile 
pour l’année 2013. 
 
 

PREAMBULE 
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1  ORGANISATION ADMINISTRATIVE 
 
Le SPANC de la Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et de l’Etoile intervient sur les 12 
communes du territoire de la collectivité réparties sur les départements des Bouches-du-Rhône et du Var :  

Aubagne  Cadolive   La Destrousse  Roquevaire 
Auriol   Cuges les Pins  La Penne sur Huveaune St Savournin 
Belcodène  La Bouilladisse  Peypin   St Zacharie 

 
 
Le service est géré en régie, et il est composé de 2 techniciens à temps plein, ainsi qu’une secrétaire et le 
chef de service du service assainissement.  
 
 
 
 
 

2 PRESTATIONS ASSUREES PAR LE  SPANC 
 
Le SPANC a pour missions : 
 

- les contrôles de conception des projets d’assainissement non collectif des installations neuves ou 
réhabilitées en coordination, le cas échéant, avec un permis de construire 
 

- les contrôles d’exécution des installations neuves ou réhabilitées 
 

- les contrôles de fonctionnement et d’entretien des installations existantes, y compris les diagnostics 
lors de ventes immobilières 
 

- l’information et le conseil des particuliers, professionnels et collectivités en matière d’assainissement 
non collectif 

 
 
Ces missions sont encadrées par un règlement de service approuvé par la délibération n° 57-0411 du 
Conseil Communautaire en date du 20 avril 2011. 
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3  REPARTITION DU NOMBRE D’ANC 
 
 
 
 
 

Communes Nombre d’installations 
d’ANC 

Aubagne 2 552 

Auriol 1 315 

Belcodène 482 

Cadolive 131 

Cuges les Pins 700 

La Bouilladisse 1 122 

La Destrousse 354 

La Penne sur Huveaune 79 

Peypin 574 

Roquevaire 1 727 

St Savournin 445 

St Zacharie 581 

TOTAL 10 062 
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1 NOMBRE DE CONTROLES REALISES 
 
 
 

 2011 2012 2013 

Contrôles de fonctionnement 0 2662 (*) 496 (*) 

Diagnostics pour ventes 352 197 154 

Contrôles de conception 141 180 156 

Contrôles de réalisation 43 49 106 
 

(*) en 2012 et 2013, les contrôles de fonctionnement ont été réalisés par la société SPGS dans le cadre d’un marché de prestation 
de services. 

 
Pour l’année 2013, il est à noter une légère diminution des diagnostics réalisés dans le cadre des ventes 
d’habitations, ce qui correspond à la tendance actuelle d’un marché immobilier en recul. 
 

Les instructions de dossiers pour des installations neuves ou à réhabiliter (contrôles de conception) 
fluctuent un peu tout en conservant une certaine stabilité depuis 3 ans. 
 

En revanche, les contrôles de réalisation ont nettement progressé en 2013, s’expliquant par une hausse 
des réhabilitations d’installations soit volontairement soit à la suite d’acquisitions de maisons ; les 
acquéreurs ayant, le cas échéant, l’obligation de réhabiliter le système d’assainissement dans un délai d’un 
an à compter de la date de signature de l’acte définitif de vente. 
 

Pour les installations existantes, les différentes campagnes de contrôles effectuées depuis 2004 permettent 
de conclure qu’au 31 décembre 2013 on estime à 80% les systèmes d’assainissement non collectif 
contrôlés (8 064 visites). 
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2 ETAT DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT 
 

 

Avis favorable : le système d’assainissement non collectif est complet et conforme aux prescriptions 
réglementaires en vigueur. 
 
Avis favorable avec réserves : le dispositif d’assainissement non collectif répond globalement aux 
prescriptions réglementaires en vigueur lors de sa mise en œuvre, toutefois quelques aménagements ou 
un entretien sont demandés (ex : ventilation à rehausser, vidange à prévoir…). 
 
Avis défavorable : la filière d’assainissement non collectif n’est pas complète ou elle est non conforme à la 
réglementation actuelle ou à celle en vigueur lors de son installation. 
Selon les cas, il peut s’agir d’un avis défavorable pour déficit d’information (le SPANC a été dans 
l’impossibilité de contrôler les différents organes du système d’assainissement le jour de la visite sur site 
en raison de leur inaccessibilité, ni même d’avoir de certitude sur l’existence réelle de ceux-ci) et il convient 
alors de mettre à jour les différents dispositifs en vue de permettre leur vérification. Il peut aussi s’agir 
d’une non-conformité avérée (ex : fosse + puits perdu) nécessitant, le cas échéant, une réhabilitation. 
 
Avis défavorable avec nuisances : le système d’assainissement non collectif présente des risques sanitaires 
et/ou environnementaux constatés le jour de la visite. Une mise en conformité est exigée. 
 
 
41% des systèmes d’assainissement non collectif sont globalement satisfaisants, correctement conçus et 
entretenus, et leur efficacité épuratoire est a priori assurée. 
Cependant, on observe que la majorité des installations ne sont pas conformes et que 3% d’entre elles 
présentent même un dysfonctionnement majeur et engendrent des nuisances sur la salubrité publique 
et/ou une pollution de l’environnement. 
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1 TARIFICATION DES MISSIONS DU  SPANC 
 
 
Les compétences de contrôle du SPANC s’exerçant dans le cadre d’un service public à caractère industriel 
et commercial, il y a obligation de financer les dépenses par des recettes propres correspondant au service 
rendu et distinctes de la redevance d’assainissement collectif. 
 
 
 

La délibération n° 40-0310 du Conseil Communautaire en date du 24 mars 2010 a ainsi fixé différentes 
redevances avec les montants suivants : 
 

� Contrôle de la conception, implantation et réalisation des ouvrages 
- conception et implantation………………………………………   80 € TTC 
- visite de chantier…………………………………………………     100 € TTC 
- réalisation…………………………………………………………         80 € TTC 

 

� Contrôle des installations existantes……………………………………………….  120 € TTC 
 

� Contrôle de fonctionnement et d’entretien…………………………………………120 € TTC 
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2  BUDGET DU SPANC 
 
 
 

Dépenses 

Nature Libellé Prévu Réalisé 

 Reprise déficit 2012 178 880,75 € 178 880,75 € 

023 Virement à la section investissement   

6066 Carburant 4 000,00 € 4 000,00 € 

61551 Entretien matériel roulant 3 000,00 € 3 000,00 € 

617 Diagnostics ANC 118 000,00 € 32 308,59 € 

6248 Péage 1 000,00 € 1 000,00 € 

6411 Rémunération du personnel 30 000,00 € 30 000,00 € 

  334 880,75 € 249 189,34 € 

    

Recettes 

Nature Libellé Prévu Réalisé 

7062 Redevances 360 000,00 € 33 520,00 € 

741 Prime Agence de l’Eau 30 000,00 € 87 240,00 € 

  390 000,00 € 120 760,00 € 

    

Résultat fonctionnement ANC - 128 429,34 € 

 
 
Sur l’exercice budgétaire 2013, on note un déséquilibre important. Cela est du au problème du logiciel de 
gestion de l’assainissement non collectif « Cartajour » développé par la société G2C. En effet, ce dernier 
n’est toujours pas opérationnel et n’a pas permis d’éditer les 3 158 compte-rendus des diagnostics des 
installations d’assainissement non collectif existantes réalisées entre 2012 et 2013 et, en conséquence, les 
factures associées. 
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1  POPULATION CONCERNEE PAR LE SPANC 
 
� Nombre d’installations d’assainissement non collectif : 10 062 
� Nombre d’habitants par foyer sur le territoire du Pays d’Aubagne et de l’Etoile : 2,57 (source INSEE 2009) 
� Nombre d’habitants concernés par le SPANC : 25 859 habitants, soit près de 25% de la population totale 
du territoire 
 

 
D301.0 : Estimation du nombre d’habitants desservis par le SPANC = 25 859 

 
 
 
 
 

2- INDICE DE MISE EN ŒUVRE DU SPANC 
 
Cet indice, compris entre 0 et 140, traduit le niveau de mise en œuvre des missions obligatoires et 
facultatives en matière d’assainissement non collectif. Les éléments facultatifs ne sont comptabilisés que si 
tous les éléments obligatoires sont assurés. 
 

Eléments pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC 

Points 
d’indice     
si mis en 
œuvre 

Mis en 
œuvre pour 
le SPANC 
du Pays 

d’Aubagne 
et de 

l’Etoile 

Valeur 
attribuée 

Eléments 
obligatoires 

Délimitation des zones d’ANC par une délibération + 20 non 0 

Application d’un règlement du SPANC approuvé 
par une délibération 

+ 20 oui 20 

Vérification de conception et d’exécution des 
installations réalisées ou réhabilitées depuis moins 
de 8 ans 

+ 30 oui 30 

Diagnostic de fonctionnement et d’entretien des 
autres installations 

+ 30 oui 30 

TOTAL « A » : 80 points 

Eléments facultatifs 

Existence d’un service capable d’assurer à la 
demande du propriétaire l’entretien des 
installations 

+ 10 non 0 

Existence d’un service capable d’assurer à la 
demande du propriétaire les travaux de réalisation 
et de réhabilitation des installations 

+ 20 non 0 

Existence d’un service capable d’assurer le 
traitement des matières de vidange 

+ 10 non 0 

TOTAL « B » : 0 point 
 

 

D302.0 : Mise en œuvre du SPANC = 80 
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3  TAUX DE CONFORMITE DES DISPOSITIFS 
 
Cet indicateur mesure le niveau de conformité du parc de dispositifs d’assainissement non collectif. 
Exprimé en pourcentage, il est égal au rapport entre le nombre d’installations contrôlées et jugées 
conformes ou ayant fait l’objet d’une mise en conformité connue et validée par le SPANC à la fin de l’année 
considérée et le nombre total d’installations contrôlées depuis la création du service. 

 
Taux de conformité = ANC contrôlés depuis la création du service – installations non-conformes 
                        ANC contrôlés depuis la création du service 
 
   = 8 064 – 2 174 
          8 064 
 
   = 73,04 % 
 

 

P301.3 : Taux de conformité = 73,04 % 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 100 

X 100 
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PLAN DES RESEAUX 



86 
 

 



87 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STATIONS D’EPURATION 
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CUGES LES PINS 
 

 
 

 
 
CUGES LES PINS 
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AURIOL – SAINT-ZACHARIE 
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AURIOL – SAINT-ZACHARIE 
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DDOOCCUUMMEENNTT  BB  ––  CCOOMMMMUUNNEESS  EETTOOIILLEESS  
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PLAN DES RESEAUX 
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FICHES TECHNIQUES STATION DE 
RELEVAGE 
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POSTES DE RELEVAGE LA DESTROUSSE ET BELCODENE ZA LA RQOUE FOURCADE 
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TABLEAU DU PARC DE POMPE DES SITES DE L'ETOILE 

    

   

    

Sites Affectation Type de pompe Débit (m3/h) / Hauteur (HMT) 

Destrousse Roquevaire 1 FLYGT 3201.180 roue 452 / 22 KW à 1450 tr/min 180 à 25 m  

  Roquevaire 2 FLYGT 3201.180 roue 452 / 22 KW à 1450 tr/min 180 à 25 m  

  Roquevaire 3 FLYGT 3201.180 roue 452 / 22 KW à 1450 tr/min 180 à 25 m 

  Stockage 1 FLYGT 3127.181 roue 432 / 4,7 KW à 1450 tr/min 130 à 7 m 

 Stockage 2 FLYGT 3127.181 roue 432 / 4,7 KW à 1450 tr/min 130 à 7 m 

  Déstockage ABS JS 44 D / 4,4 KW à 1450 tr/min 43 à 7 m 

Baume de Marron Stockage FLYGT 3102.180 roue 252 / 4,4 KW à 1450 tr/min 60 à 12 m 

  Déstockage FLYGT 3102.180 roue 435 / 3,1 KW à 1450 tr/min 68 à 7 m 

Fond De Luigi Ppe 1 FLYGT 3152.181 roue 452 / 13,5 KW à 1450 tr/min 160 à 18 m 

  Ppe 2 FLYGT 3152.181 roue 452 / 13,5 KW à 1450 tr/min 160 à 18 m 

Belcodène Ppe 1 FLYGT 3152.181 roue 265 / 15 KW à 3000 tr/min 65 à 38 m 

  Ppe 2 FLYGT 3152.181 roue 265 / 15 KW à 3000 tr/min 65 à 38 m 

Belcodène za 
roque fourcade 

Ppe 1 FLYGT 3068MT 470 80 à 7 m 

Ppe 2 FLYGT 3068MT 470 80 à 7 m 

 Ppe 2 FLYGT   

Les Vignes Ppe 1 Grundfoss SEV 80.80.40.2.51D à 3000 tr/min 35 à 14 m 

  Ppe 2 Grundfoss SEV 80.80.40.2.51D à 3000 tr/min 35 à 14 m 

St Savournin 2 Ppe 1 FLYGT 3102.180 roue 432 / 2,4 KW à 1450 tr/min 64 à 7 m 

  Ppe 2 FLYGT 3102.181 roue 432 / 3,1 KW 72 à 7 m 

Les Adrechs Ppe 1 FLYGT 3127.181 roue 250 / 7,5 KW à 3000 tr/min 80 à 18 m 

  Ppe 2 Grundfoss SEV 80.80.92.2.51D à 3000 tr/min 75 à 18 m 
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INTERVENTIONS CURATIVES 
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CAPAE - Communes de l'Etoile 
Curage préventif des réseaux année 

2013 

  COMMUNE DE LA DESTROUSSE       
    LINEAIRE DATE Linéaire réalisé 

N°PL. ADRESSE PREVU réalisé   

    ml     
12-17-18 Le grand Pré 650     

12 Les Tisserands 200     

12 Le revers du Jas 200     

12 CD 7 Fleuriste boulagerie 100     

25 Av des marroniers 2 réseaux entre 2 rd point 350     

  Total 1500   0 

  COMMUNE DE PEYPIN       
    LINEAIRE   Linéaire réalisé 

N°PL. ADRESSE PREVU     

    ml     
21 Avenue de la gare 300     

32 zi valdonne jusqu'à réparation 300     

16 ecole rond point  400     

          

          

  Total 1000   0 

  COMMUNE DE BELCODENE       
    LINEAIRE   Linéaire réalisé 

N°PL. ADRESSE PREVU     

    ml     

44 rd 96 300     

67 Haute bastide 150   

  Total 450   0 

  COMMUNE DE LA BOUILLADISSE       
    LINEAIRE   Linéaire réalisé 

N°PL. ADRESSE PREVU     

          
24-25-35 chemin de magne - plantier 450     

35 av de la gare 450     

44-45 lot acadie 550 

44 privé chemin d'aix 350     

  Total 1800   0 
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  COMMUNE DE SAINT SAVOURNIN       
    LINEAIRE   Linéaire réalisé 

N°PL. ADRESSE PREVU     

          
41 résidence les guillaumes jusqu'à collet blanc 25 0     
41 collet blanc 500     

49 etoile 500     

40 rue du jardin 250     

41 chemin du coulet 150     

          

          

  Total 1650   0 

  COMMUNE DE CADOLIVE       
    LINEAIRE     

N°PL. ADRESSE PREVU     

          

30 chemin de la tonne 350     

31 chante coucou 350     

  Total 700   0 

          

  Total Général 7100   0 
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 2013 

                    

21 000 Interventions de l'hydrocureuse à la demande                 

21 110 Débouchages de tabourets siphoides               0 
21 111 Débouchage siphons ancien modèle   3 1         4 
21 112 Débouchage de caisses siphoïdes 13 7 9 8 6     43 
21 120 Débouchage de conduites de branchements 3 4 5 4 4 1   21 
21 130 Aides sur réseau eau 1 1 6 3 7   2 20 
21 140 Débouchage collecteur principal 6 4 3 3 9 1   26 
21 150 Interventions pour le compte des mairies 4 2 1         7 

    27 21 25 18 26 2 2   
  Interventions pour le compte de tiers                 

21 160 Fosses septiques 11 2 5 8   8   34 
21 161 Bacs à graisses 1 1 4 4 1 3   14 
21 163 Débouchages divers 5 7 23 7 4 1   47 

    17 10 32 19 5 12     
  Interventions programmées                 

21 210 Stations d'épuration     9   16     25 
21 220 Stations de pompage 21   8     17   46 
21 230 Curages systématiques 8 2 11 10 15 1   47 

    29 2 28 10 31 18   334 
22 000 Interventions suite à une rupture par accident                 
22 110 Sur branchements               0 
22 120 Sur conduites principales               0 
22 130 Sur installation particulière               0 

    0 0 0 0 0 0     
  Interventions suite à une rupture inopinée                 
22 210 Sur branchements               0 
22 220 Sur collecteur principal     1         1 
22 230 Sur installation particulière       1       1 

    0 0 1 1 0 0     
  Travaux neufs                 
22 310 Exécution de tout ou partie d'un branchement               0 
22 320 Remplacement d'un siphon               0 
22 330 Déplacement d'un branchement               0 
22 340 Réfection d'enrobés               0 
22 350 Mise à la côte d'ouvrages               0 
22 360 Remplacements de tampons               0 

    0 0 0 0 0 0     
                  2 
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23 000 Interventions liées à la gestion                 
23 100 Repérage et recherche de réseaux existants               0 
23 200 Interruption momentanée du flux pour réparation                0 
23 300 Recherche d'eaux parasites               0 
23 400 Inspection par caméra 6 1 6 1 1     15 
23 500 Essais d'étancheité               0 
23 600 Déplacements pour contrôles divers 6 6 13 9 5   1 40 
23 700 Entretien espaces verts               0 
23 800 Intervention annulée par l'abonné 1 1 2 1 1 2   8 
23 900 Interventions sur installations électromécaniques 34   22   13 5   74 
23 950 Utilisation camion grue 20   14         34 

    67 8 57 11 20 7 1 171 
TOTAUX   140 41 143 59 82 39 1 505 
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INTERVENTIONS BONDIL 2013 

DATE ADRESSE 
INTERVENTION 

Brt Coll COMMUNE 
TEMPS 

PASSE OU 
M3 

jeudi 5 décembre 2013 STAR FOND DE LUIGI     PEYPIN 1,00 

jeudi 5 décembre 2013 AV DE VALDONNE 1   PEYPIN 2,00 

jeudi 5 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN N     ST SAVOURNIN 2,00 

jeudi 5 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN N     ST SAVOURNIN 4,00 

samedi 7 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN N     ST SAVOURNIN 2,50 

samedi 14 décembre 2013 1 RUE DE LA LIBERTE 1   ST SAVOURNIN 1,50 

lundi 16 décembre 2013 12 PLACE DES ECOLES 1   CADOLIVE 1,50 

lundi 16 décembre 2013 
18 CHEMIN DES 
ROQUETTES 

1   
LA BOUILLADISSE 1,00 

lundi 16 décembre 2013 RN APRES L'EGLISE   1 LA DESTROUSSE 1,50 

mardi 17 décembre 2013 Chemin du Laouvas   1 LA DESTROUSSE 3,00 

mardi 17 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN     ST SAVOURNIN 2,00 

mardi 17 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN     ST SAVOURNIN 0,50 

mardi 17 décembre 2013 
STAR ECOLE DE STA 
SAVOURNIN 

    
ST SAVOURNIN 1,00 

mardi 17 décembre 2013 
STAR ECOLE DE STA 
SAVOURNIN 

    
ST SAVOURNIN 0,50 

mardi 17 décembre 2013 STAR LOTISSEMENT     ST SAVOURNIN 1,00 

mardi 17 décembre 2013 STAR LOTISSEMENT     ST SAVOURNIN 0,50 

mardi 17 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN      ST SAVOURNIN 1,50 

mardi 17 décembre 2013 STAR ST SAVOURNIN N     ST SAVOURNIN 1,50 

mardi 17 décembre 2013 STAR LES VIGNES     ST SAVOURNIN 2,00 

mercredi 18 décembre 2013 BELCODENE village     BELCODENE 2,50 

mercredi 18 décembre 2013 BELCODENE N autoroute     BELCODENE 1,00 

mercredi 18 décembre 2013 FOND DE LUIGI     PEYPIN 1,50 

mercredi 18 décembre 2013 STAR BELCODENE Village     BELCODENE 2,50 

mercredi 18 décembre 2013 STAR BELCODENE Village     BELCODENE 0,50 

mercredi 18 décembre 2013 
STAR BELCODENE N 
autoroute 

    
BELCODENE 1,00 

mercredi 18 décembre 2013 STAR FOND DE LUIGI     PEYPIN 1,50 

mercredi 18 décembre 2013 STAR FOND DE LUIGI     PEYPIN 0,50 

jeudi 19 décembre 2013 Impasse des Negrel   1 LA BOUILLADISSE 2,50 

vendredi 20 décembre 2013 avenue Isidore Gauthier    1 LA BOUILLADISSE 1,50 

vendredi 20 décembre 2013 quartier le Soleillet   1 LA DESTROUSSE 0,15 

vendredi 20 décembre 2013 
Impasse des Negrel (a coté 
de Isidore Gauthier) 

  1 
LA BOUILLADISSE 2,75 

vendredi 20 décembre 2013 
Impasse des Negrel (a coté 
de Isidore Gauthier) 

  1 
LA BOUILLADISSE 1,00 

dimanche 22 décembre 2013 199 chemin de Poussaraque  
  1 

ST SAVOURNIN 1,75 

samedi 28 décembre 2013 12 chemin de l'entraouro 1   LA BOUILLADISSE 1,50 

samedi 28 décembre 2013 264 rue du puits St. Germain 
1   

ST SAVOURNIN 2,00 

    6 8     
 


